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PALESTINOJE IŠSPROGDINO GELEŽINKELIUS
ŽIBALO VAMZDŽIAI PRAKIRSTI, 

SUKELTI DIDELI GAISRAI
Britai ir arabai tariasi dėl Palestinos įvykių, 

žydų atstovai atsisakė dalyvauti pasitarimuose
JERUZALĖ, Palestina, rugs. 

9 d. — Žydai teroristai šian
dien ryte išsprogdino Palesti
nos geležinkelio linijas pen
kiasdešimtyje vietų ir sustab
dė traukinių judėjimą, pareiš
kė britų valdžios atstovas.

Šiandien Telavive įvyko trys 
nepaprastai dideli sprogi
mai. Teroristai iškėlė į padan
ges valdžios informacijos cent
rą ir smarkiai sukrėtė miestą. 
Kita bomba buvo padėta į bri
tų karo vadovybės štabą, ku
ris buvo išsprogdintas. Dauge
lis štabe buvusių karininkų 
žuvo sprogimo metu.

Vakar tie patys teroristai 
dviejose vietose prakirto britų 
žibalo vamzdžius, einančius iš 
gretimos Irako valstybės į Vi
duržemių jūros pakraščius. 
Tuo pačiu metu teroristai pa
degė besiveržiantį žibalą, su
keldami nepaprastai didelius 
gaisrus.

Vakar ir šiandien britams 
padaryti labai dideli nuosto
liai, britų kabinetas susirinko 
susidariusiai padėčiai apsvars
tyti.

šiandien vakare teroristu 
organizacijos slapta radijo sto
tis pareiškė: —Mes išsprogdi
nome geležinkelių linijas ir iš- 
kėlėm į padanges britų štabą!

AMERIKOS JŪRININKAI ATSISAKĖ
VEŽTI PREKES JUGOSLAVIJON

M. Zosčenko, A. Achmatova ir N. Titchonov jau 
išmesti iš Sovietų Rašytojų Sąjungos

NEW YORK, N. Y., rugs. 9 
d, — Amerikos Darbo Federa
cijos krovikų unijos vadovybė 
pareiškė, kad josios nariai ne
kraus Jugoslavijon skiriamų 
prekių, o jūrininkai neveš Ti
to valdžiai skiriamų laivų.

Darbininkų unijos vadovybė 
nepakeis šio nutarimo, kol ne
bus nubausti Amerikos lakūnus 
nužudžiusieji jugoslavai.

Iki šio meto niekas nenorė
jo imti atsakomybės sustabdy
ti prekių siuntimą Jugoslavijon, 
pirmieji pasisakė organizuoti 
darbininkai.
JŪRININKŲ STREIKAS EINA 

PASEKMINGAI
Jūrininkai negrįš į darbą, kol 

valdžia nepakeis nutarimo, drau
džiančio pakelti algas, pareiškė 
AFL jūrininkų unijos preziden
tas Harry Lundeberg.

Prezidento sekretorius Ross 
pareiškė, kad Trumanas nesiki
ša į šį reikalą, viskas pavesta 
darbo sekretoriui.

Pramonininkai skundžiasi, nes 
i didmiesčius neatvyksta užsa
kytos prekės. Ypatingai kenčia 
New Yorkas, kur eina ir sunk
vežimių streikas.

Kinijos bėgius skiria 
Jugoslavijai

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Senatorius Bridges įtei
kė valstybės departamentui 
griežtą protestą dėl 450,000 do
lerių vertų bėgių Jugoslavijai.

Jis patyrė, kad minėti gele
žinkelio bėgiai buvo paskirti 
Kinijai, bet šiomis dienomis nu

Mes kovosime kol visi britai 
bus išvyti iš Palestinos!

Praeitą naktį ginkluoti žy
dų būriai užpuolė britų sargy
binius, įvyko gyvas susišaudy
mas, yra sužeistų abiejose pu
sėse.

Žydų teroro aktai yra surišti 
su planuojama britų ir arabų 
konferencija Londone. Rytoj 
Londonan atvyks atsakomingi 
arabų atstovai, kurie tarsis su 
britų valdžia apie susidariusią 
padėtį Palestinoje ir kitose 
vietose. Žydai nesiunčia atsto
vų į Londoną ir nenori, kad 
minėta konferencija darytų 
Palestiną liečiančius nutari
mus.

ATĖNAI, GRAIKIJA, rugs. 
9 d. — Amerikos lėktuvnešis 
“F. D. Roosevelt” šiandien iš
plaukė iš Pirėjaus uosto. Prieš 
kelias dienas buvo paskelbta, 
kad karo lakūnai neskraidys 
virš Atėnų, bet šiandien jie 
atskrido.

Lėktuvnešis nuplaukė 40 
mylių atstumon nuo pakraš
čių, tada pakilo 73 lėktuvų, at
skrido į Atėnų padanges, dvie
jų mylių aukštumoj užrašė 
“F. D. R.” pusės mylios ilgio 
raidėmis, atsisveikino ir nu
skrido.

tarta atiduoti juos Jugoslavi- •• • jai.
Iš Jugoslavijos plaukia laivai 

su Amerikos lakūnų lavonais, 
sako Bridges, o mes kitus lai
vus siunčiame su geležinkelių 
bėgiais.

Rusiioj valo rašyto
jų sąjungą

MASKVA, Rusija, rugs. 9 d. 
— Sovietų Rašytojų Sąjunga 
pašalino pirmininką Nikolai Ti- 
chonovą, rašytoją M. Zosčenko 
ir poetę A. Achmatova.

Prieš porą savaičių kompar
tijos centro komitetas pasmer
kė šiuos rašytojus, kritikuoda
mas jų redaguojamus žurnalus 
ir rašomus straipsnius.

šiandien patys rašytojai iš
metė visus tris iš rašytojų są
jungos, uždrausdami jiems 
plunksna užsidirbti duoną.

JIE NERAŠĖ APIE NAUJO 
KARO PAVOJŲ

Pašalinti rašytojai kaltinami 
nepakankama kovojančia dva
sia, kuri turi būti pas tikruosius 
komunistus.

Leninas ir Stalinas esą nu
rodęs apie supančio imperializ
mo pavojų, tuo tarpu minėti ra
šytojai nekreipę pakankamai 
dėmesio, jie vengę minėiti ar
timo kraujo praliejimo pavojų.

Leningrade leidžiamas litera
tūros žurnalas “Leningrad” už
darytas.

—Krizis su rusais neišven
giamas, tvirtina Sumner Wel
les.

/ —-------------------------------- ■>
Rusijoj perdaug 

biurokratų
MASKVA, Rusija, rugs. 9 

d, — Šeštadienio “Izvesti- 
jos” tvirtina, kad Rusijoj 
priveista tikrai perdaug biu
rokratų.

Vienoje Charkovo audi
nių dirbtuvėje, kur dirba 
228 darbininkų, yra 75 pri
žiūrėtojai, neskaitant inži
nierių ir technikų ekspertų, 
sako laikraštis. Kitoj dirb
tuvėj, kur yra tik 19 darbi
ninkų, yra direktorius, jo 
pavaduotojas, du prižiūrėto
jai ir ekonomistas.

Valstybei dirbtuvė daug 
brangiau kainuoja, negu ji 
pagamina, baigia pačiu ko
munistų laikraštis.

Sovietų karininkai 
lenkų tarnyboje

VARŠUVA, Lenkija, rugs. 9 
d. — Lenkų kariuomenė jau 
atleido daugelį sovietų kari
ninkų, bet aviacijoj ir šarvuo
tose dalyse dar yra daug so
vietų technikų, sako lenkų 
pranešimas.

Lenkų pėstininkus koman
davo sovietų gen. Sankowski, 
bet dabar jis pakeistas gen. 
Turkowski, lenku.

Lenkų aviaciją vis dar tebe- 
komanduoja sovietų gen. \Pb- 
lynin. Rola Zymierski atsiėmė 
iš sovietų armijos visus kari
ninkus, kurie yra gimę Lenki
joj. Osubka turėjo skirti so
vietų karininkus* nes beveik 
visi lenku karininkai išžudyti.

Atomo energija dar 
labai brangi

NEW YORK, N. Y., rugs. 9 
d. — Grupė mokslininkų ap
skaičiuoja, kad atominę jėgai
nę galėtų įrengti už 25 milijo
nus dolerių bet kurioje rytų 
valstijoje, bet jie pastebi, kad 
energija tuo tarpu dar būtų 
labai krangi.

Už energijos kilovatą reikė
tų mokėti 0.8 cento, tuo tarpu 
anglių pagamintoji energija 
kainuoja tik 0.65.

Be to, elektros energijos 
dirbtuvę galima pastatyti tik
tai už 10 milijonų dolerių.

Gali važiuoti tiktai 
astuonias mylias
BERLYNAS, rūgs. 9 d.— 

Sovietų karo vadovybė išleido 
įsakymą, kuris automobilių sa
vininkams leidžia atsitolinti 
nuo namų tiktai aštuonias my
lias.

Iki šio meto gazoliną auto
mobiliams duodavo vienam) 
mėnesiui, bet ateityje auto
mobilių savininkai turės jos 
prašyti kiekvienai kelionei.

Kiekviena karta reikia iš- c c

gauti specialus leidimas, jeigu 
norima automobiliu įvažiuoti 
į rusų valdomą Berlyną.

—švedų valdžia yra pasiruo
šusi pasirašyti prekybos sutar
tį su Rusija, duodami Maskvai 
200 milijonų kronų metinę pa
skolą.

Šiltas, vakare lis.
Saulė teka — 6:26; leidžiasi 

— 7:10.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Titulą “Miss America of 1946” laimėjo Marilyn Bu- 

ferd iš Los Angeles, Calif. Ji yra 21 metų amžiaus. Kon- 
testas įvyko Atlantic City, N. J.

AMERIKOS IR BRITŲ KAREIVIAI 
PATRULIUOJA TRIESTO GATVĖSE
Suimti šeši Tito kareiviai, kurie vakar galėjo 
mesti bombą Triesto demonstrantų tarpan

TRIESTAS, Italija, rugs. 9 
d. — Ginkluoti J. A. Valstybių 
ir britų kariuomenės daliniai 
šiandien patruliuoja Triesto ir 
Gorizia miestelio gatvėse.

Vakar įvyko smarkių susirė
mimų tarp demonstrantų ir po
licijos, nežiūrint į kariškos val
džios uždraudimus.

Amerikos ir britų kariuome
nė buvo priversta išvaikyti de
monstracijas, kai vietos policija 
nepajėgė palaikyti tvarkos.
KOMUNISTAI METĖ MINION 

BOMBĄ
Iš antro ' aukšto komunistai 

paleido į minią bombą, kai ame
rikiečių karo vadovybė įsakė 
demonstrantams išsiskirstyti.

Bomba buvo labai stipri, ji 
sužeidė 22 asmenis, jų tarpe 
septynis amerikiečius.

Amerikos kariams buvo įsa
kyta nevartoti šautuvų, bet 
Triesto policijos paleisti šūviai 
sužeidė kelis demonstrantus. 
Šūviai buvo paleisti ir iš ko
munistų pusės.
SUIMTI ŠEŠI TITO ARMIJOS 

KAREIVIAI
Amerikos karo policija vakar 

suėmė šešis Tito armijos ka
reivius. Jie bandė prasprukti iš 
miesto, bet suimti kariškuose 
jugoslavų armijos uniformuose.

Yra pagrindo manyti, kad su
imtieji vakar paleido bombą. 
Tito kasdien siunčia provokato
rius į sąjungininkų okupacijos 
zoną.

Visi suimtieji bus ištardyti 
ir atiduoti vietos teismui.

PASIENYJE SANTYKIAI 
LABAI ĮTEMPTI

Visame Jugoslavijos ir Itali
jos pasienyje santykiai labai 
įtempti.

Šių Metų Miss Amerika PASKELBĖ STALINO IR HITLERIO
SUSITARIMUS LIETUVAI PAVERGT
Sibiran ištremtieji prašo pagalbos, bet už 

siuntinius privalo mokėt nežmoniškus muitus

Jugoslavai planingai bando 
diskredituoti sąjungininkų ka
rišką administraciją Venecia 
Giulia provincijoj.

Sąjungininkai padarė sutar
tis su keliais kontraktoriais ke
liams ir išgriautiems kaimams 
atitaisyti, bet šie sąmoningai 
sabotažuoja susitarimą.

Mead apleis investi- 
gacijos komitetą

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Senatorius James Mead 
paskelbė, kad netolimoje jis at
sistatydins iš senato karo in- 
vestigacijos komiteto pirminin
ko pareigų, nes kandidatuoja 
į New Yorko valstijos guberna
torius.

Mead rekomenduoja pirmi
ninko vieton senatorių Harley 
Kilgore, kuris yra komiteto na
rys.

Vieta turėtų atitekti senato
riui CbnnaOly, "oet šis pirmi
ninkauja atsakomingam užsie
nio reikalų komitetui.

—Prancūzai neteks vokiečių 
elektros energijos, nes nenori 
sujungti savo zonos ekonomi
jos.

—Sovietų karo vadovykė 
areštavo vokiečius, ieškančius 
daržovių sovietų kontroliuo
jam o j Vokietijos zonoje.

—Sovietų karo vadovybė 
prisipažįsta prie žiaurumų 
Mandžiūrijoj, vieną savo kari
ninką ji nubaudė 7 metams 
kalėti.

—Trygve Lie yra linkęs ati
dėti J. Tautų sesiją vienam 
mėnesiui, ne daugiau.

—Bieruto valdžia Lodziuj 
nuteisė mirti 12 lenkų.

NEW YORK, N. Y., rugs. 9 d. (LAIC) — Belgų sostinėje 
leidžiamas “Europe-Amerique” neseniai paskelbė per Nuernber- 
go teismą iškilusius slaptus susitarimus tarp Stalino ir Hitle
rio, pagal kuriuos Baltijos valstybės, taigi ir Lietuva, palieka
ma Sovietų Rusijos sferoje.' Laikraštis iškelia didelę Kremlio 
valdovų veidmainystę, nes nei mėnesiui nepraėjus, spalių 11 d. 
su Lietuva sudarytame susitarime dar įtvirtino “Sovietų vyriau
sybė garantuoja Lietuvos saugumą bei jos suverenumo nepa
žeidžiamumą”.

šiandien bolševikai nesivaržydami švaistosi fašizmo ir pro- 
nacio epitetais, tačiau, tikrumoje jie buvo patys pirmieji nacių 
talkininkai ir, jei galų gale jie ir atsidūrė demokratinių valsty
bių pusėje, tai tik Hitlerio varu atvyti. Laikraštis cituoja Mo
lotovo žodžius, pasakytus Vyriausiame Sovietų Prezidiume 1939 
m. lapkričio 17 d.: “Pradėti karą su hitlerizmu yra kriminalas? 
šitoksai karas jokiu būdu nepateisinamas. Hitlerizmo ideologi
ja, kaip ir kiekviena kita idealogija, gali būti priimtina ar at
mestina, tai politinių nuomonių klausimas. Tačiau, kiekvienas 
supras, kad prie jos likvidavimo nedera eiti karo keliu, štai dėl- 
ko yra beprasmiška, netgi kriminališka, vesti karą hitlerizmo 
sunaikinti, pridengiant jį neteisinga kovos dėl demokratijos 
skraiste.”

LIETUVIŲ TREMTINIŲ TE
LEGRAMA TRUMANUI

Ambacho (amerikiečių oku
puota Vokietijos zona) lietuviai 
tremtiniai, Sąjungininkų Per
galės šventės proga, pasiuntė 
Amerikos prezidentui Trumanui 
sveikinimo telegramą, į kurią 
gavo sekančio turinio atsaky
mą:

“Ponai! JAV Sekretorius pa
vedė man išreikšti Jums padė
ką už Jūsų pasiųsitą JAV pre
zidentui Pergalės dienos proga 
telegramą, širdingai Jūsų, už 
USA politinį tarėją—John Muc- 
cio”.

Kaip matome, telegramą pa
sirašė USA kariškos valdžios 
politinis tarėjas.

ĮTAKINGAS TREMTINIAMS 
GINTI KOMITETAS

Pasaulio spauda praneša, apie 
Londone susidariusį tremtiniams 
ginti komitetą (Refugee De
fense Committee), kurs pasista
tė tikslu tremtinius ginti nuo 
'persekiojimo ir kurs tremti
niams gelbės lengviau perken
tėti laukimo laiką.

Komitete dirba visa eilė pa
sižymėjusių asmenų, turinčių 
atsakingas vietas parlamente ir 
lordų rūmuose, o taip pat visų 
pakraipų rašytojų ir žurnalis
tų.

Komitetui pirmininkauja Be
veridge, jį pavaduoja Sir Clif
ford Heathcote-Smith. Komite
tas anglų valdžios pripažintas. 
Jam numatoma plati veikimo 
dirva.

TREMTINĖS BALSAS 
Iš SIBIRO

Chicagoj gautas vienos trem
tinės laiškas iš Sibiro. Ji nusi
skundžia, kad už gaunamus per 

Vėliausios Na u i ienos
— Kinijos komunistai rengiasi sudaryti atskirą šiaurės res

publiką, nes jie nesitiki susitarti su dabartine Kinijos valdžia.
— Amerikos atstovas saugumo taryboje pareiškė, kad ukrai

nietis nepajėgė įrodyti, jog Graikija gresia taikai. Jis sako, kad 
kaimyninės valstybės turi penkis kartus didesnes armijas, to
dėl ir negali būti kalbos apie pavojų iš graikų. Jis patarė tary
bai ištirti ar graikų kaimynai nesudaro pavojaus.

— CIO elektros darbininkų unijos konvencija turi dvi re
zoliucijas; vieną paruošė komunistai, o kitą svetimos valstybės 
agentų priešai. Komunistai siūlo pasmerkti prieš Rusiją besi
organizuojantį pasaulį, tuo tarpu kiti reikalauja nekišti sveti
mos valstybės politikes į unijos reikalus.

— Australijos atstovas pasmerkė Manuilskio skundą prieš 
Graikiją ir pasiūlė atmesti kaltinimus, bet pirmininkas Langė 
posėdį atidėjo iki rytojaus.

paštą siuntinius jai tenka la
bai daug muito mokėti.

Iš laiško matyti, kad Sibiro 
tremtiniams trūksta pačių rei
kalingiausių dalykų — prašo at
siųsti ir pinigų, ir kasdienio 
vartojimo dalykų, kaip šukų, 
siūlų, dantims miltelių, nosinių 
ir skepetaičių, drabužių ir it.t.

Laiškas iš Sibiro paprastu pa
štu eina apie pusantro mėne
sio. Patarimus, kas ir kaip rei
kalinga tremtiniams siųsti duo
da Social Service Bureau, 233 
Broadway, Room 3012, New 
York 7, N. Y.

ARGI LIETUVA BŪTŲ PA
SMERKTA MIRČIAI?

Šitokia antrašte įsidėjo straip
snį ispanų kalba laikraštis “EI 
Espanol”, šmuliai nupasakoda
mas kaip klastingai Lietuva bu
vo bolševikų okupuota.

Straipsnyje panaudota visa 
eilė dokumentų ir reiškiama 
daug simpatijos Lietuvai. Ap
skritai, paskutiniu laiku žymiai 
padaugėjo ispanų spaudoje ži
nių kiekis apie Lietuvą.

—Gen. Giraud patarė Roose- 
veltui Italijoj kareivius iškelti 
Genevos ir Spenzia srityje, o 
ne prie Salerno, bet Roosevel- 
tas nepaklausė.

—Pulk. C. S. Irvine skridi
mas per šiaurės polių į Egip
tą atidėtas kelioms dienoms, 
pasitaikė blogas oras.

—Penki galingieji ministerial 
rekomenduoja atidėti Jungti
nių Tautų sesiją visam mėne
siui.

—Iš Japonijos 1,100 kareivių 
parvežus transporto laivas už
važiavo ant seklumos, prašė 
pagalbos pasiekti 40 mylių at
stumo) esantį San Francisco.
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I LIETUVIŲ RATELIAI |
GRAŽIOS A. NARBUTŲ DUKTERS 

ALDONOS VESTUVES
SUSIRINKO LABAI SKAITLINGAS BŪRYS ŽMONIŲ

IŠRINKO DELEGATUS Į CH. LIET. 
TARYBOS KONFERENCIJA

PASKYRĖ AUKŲ TARYBAI

CICERO. — Raudonos Rožės 
Klubas išrinko penkis delega
tus į Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferenciją ir paskyrė auką 
$10 Tarybai.

<* Kaip žinoma, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Chicagos skyrius 
šaukia konferenciją Lietuvių 
Auditorijoje šio mėnesio 29 die
ną. Tai metinė vietinių ir apie- 
linkės organizacijų sueiga.

Amerikos Lietūkiu Tarybos 
vykdomasis komitetas praneš 
vėliausius nuotikius apie išlais

JAUNŲ LIET. TAUTIŠKAS KLUBAS 
DALYVAUS CHICAGOS LIETUVIŲ 

TARYBOS KONFERENCIJOJE
Jaunų Lietuvių Tautiškas 

Klubas laikytame mėnesiniame 
susirinkime rugsėjo 6 d. Lietu
vių Auditorijoj nutarė daly
vauti Chicagos Lietuvių Tary
bos konferencijoj rugsėjo 29 d. 
Lietuvių Auditorijoj?- Išrinko

SUVALKIEČIU DRAUGIJOS
CHORO ŽINUTĖS

Rugsėjo 11 dieną, trečiadienį 
7:30 valandą vakare, Gage Par
ko salėje, 55 gat. ir So. West
ern avenue, įvyksta Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choro svarbios pamokos, kurio
se visi choro nariai privalo bū
tinai dalyvauti, nes sekmadie
nį, rugsėjo 15 dieną, esam ap
siėmę pildyti programą lietu
vių našlaičių naudai rengiamam 
piknike Liepos Darže, prie 82 
ir Keane gatvių.

ATŽYMĖJO PP. DULKSNIŲ 15 METU 
VEDYBINIO GYVENIMO SUKAKTI

Kupiškėnai ir seni naujienie- 
čiai, Jonas ir Adelija Dulkamai, 
yra buvę biznieriai daug metų 
net keliose biznio šakose. Pa- 
skutinę valgomų daiktų (mėsos 
ir groserio) krautuvę jie turė
jo Brighton Parke, kampas 
Rockwell ir 44 St. Būnant biz
nyje jiem teko sutikti visokių 
kliūčių, ypač karo metais, kai 
OPA stebėjo biznierius, kad 
prisilaikytų jo patvarkymų. Po
nai Dulksniai visuomet mokė-
jo biznį pritaikyti piie aplin- j 
kybių ir labai sėkmingai darė *rios puošia 
biznį. Dar jie auklėja du sūnus, tu.
kuriuos irgi reikia daboti dau-. 
giau, negu biznį, kad jų svei
kata ir augimas nebūtų pažeisti.

Mėsos krautuvę jie pardavė. 
Dabar gyvena labai moderniš
kame ir gražiai įrengtame savo
name, 7140 So. California avė. 
Kokie jų yra planai ateities, 
man neteko sužinoti.

Šiomis dienomis suėjo. 15 me
tų kai jie sukūrė šeimyninį gy
venimą. Tad jų artimi draugai 
surengė jiems draugišką pobū
vį, atsiveždami į jų namus vi
sokių valgių ir gėrimų, ir tik
rai juos nustebino, kada nepra
šyti svečiai įžengė į vidų. Pri
segus A. Dulksnienei korsažą, 
ji šypsojos, bet ir ašaros per 
veidus riedėjo. Pobūvis buvo 
surengtas rūpesčiu M. Petrulie- j 
nės ir P.. Balchunienės. Viskas 
buvo prirengta gausiai ir ska
niai, o gėrimo parūpino biznie
rius Joe Padziūnas.

Tad visi taures kėlėm į pp. 
Dulksnių sveikatą, linkėdami 
jiems ilgiausio ir laimingo šei
myninio gyveninio. Labai gra
žioj nuotaikoj praleidę kelias 
valandas k sulaukę vėlyvo lai
ko, skyrėmės, eidami kožnas 
savo pastogėn.

Dalyvavęs

A. J. Kumžai 27 
Metai kai vedę

MARQUETTE PARK. — Se
niems Naujienų ir Keleivio 
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?

vinimą Lietuvos. Visų mūsų nu
sistatymas turi būti toks: Lie
tuvą reikia vaduoti iš vergijos 
ir jos visi piliečiai turi gauti 
galimumo sugrįžti į tėviškę.

Ne viena draugija neprivalo 
pasilikti neišrinkus atstovų į 
šaukiamą konferenciją. Kiek
viena turi paskirti auką pagal 
savo išgalia, nes darbas šituo 
reikalu negali sustoti. Tegul 

j mūsų visų nusistatymas būna: 
■dabar kova už Lietuvos išlais
vinimą! — D.

delegatus J. Kantėną ir G. Va
linską. Auką paskyrė iš iždo 
$10.

Šiaip klube nieko naujo. Pre
zidentas Rūta uždarė susirinki
mą. —Buvęs

Turime susitvarkyti, kad ge
riau darbą atlik tumėm. Be to, 
turime daugiau darbo šiam mė
nesiui. Taigi būkite visi pamo
kose, sužinosite apie tai vieto
je. Prašomi nesivėluoti, nes lai
kas yra labai trumpas, o dar
bo pasirodo ateity daug.

Kviečia mus važiuoti į Cice
ro pildyti programą. Turim nu
sitarti ką darysim ir kaip da
rysim.

— Ona Svirmickas.

skaitytojams ir rėmėjams, pp. 
Alfonsui ir Julijonai Kumžams, 
6946 So. Fairfield avė., rugsė
jo 6 d. suėjo 27 metai kai ve
dę.

Drg. A. ir J. Kumžai yra 
linksmi, kad per tą laiką gra
žiai gyvena nuosavame name, 
kuris yra gražiai užlaikomas. 
Mrs. J. Kumžienė darbuojas 
apie namą ir kiemą, o k'vietkų 
prisodinus įvairiausių rūšių, ku- 

namus vasaros me-

Linkiu, kaipo pažinties drau
gams ir mano rėmėjams, dar 
ilgiausių metų gyventi.

Atsinaujino Naujienas me
tams. — Senas Petras,

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

a. + a. į
JULIA STANKEVICH 
f po tėvais Komelaitė)

Mirė rugsėjo 7 d. 4:30 vai. | 
ryte, 1946 m., sulaukus pu- fe 
sės amžiaus. . Gimus Taura- g 
ges apskr., Šilalės par. Ame- k 
riko j e išgyveno 40 metų. Pa- | 
liko nuliūdę: 2 dukterys: Mar- | 
garet Wichman, jos vyras Ju
lius; Frances Annicks, jos vy
ras Anthony, sūnus Frank, jo 
moteris Jean, 7 anukus, 2 bro
lius: Peter Kromelis ir jo mo
teris Stella, Joseph Kromelis, 
po moteris Anna, jų šeimos ir 
daug kitų kiminių, draugų ir | 
pažįstamų. Kūnas pašarvotas f 
J. F. Eudeikio kopi., 4330 So. | 
California avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie- I 
nį, rugsėjo 11 dieną, 8:30 vai. E 
ryto iš koplyčios į šv. Kry- | 
žiaus parapijos bažnyčią, o i 
po gedulingų pamaldų bus nu- 
lydėtą į Šv. Kazimiero kapi- i 
nes.

Visi a. a. Julijos Stankevi
čienės giminės, draugai ir pa- | 
žįstami nuoširdžiai kviečiami || 
dalyvauti laidotuvėse ir . su- i 
teikti jai paskutinį patarnavi- £ 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai g 

ir kiti giminės.
i Laidotuvių direktorius J. F. fe 

Eudeikis, tel. Yards 1741-42

ANTRAD., RUGSĖJO 10, 1946

ROSELAND. — šeštadienio 
vakare įvyko roselandiečių An
tano ir Onos Narbutų dukters 
Aldonos vestuvės. Ji ištekėjo 
už karo veterano Norman Wel- 
lestat, kuris gyvena Roselandui 
gretimoj Beevrly Hills apielin- 
kėj.

Vestuvių puota įvyko Knights 
of Pythias salėje, prie 110th ir 
Michigan avenue. Susirinko la
bai skaitlingas būrys svečių, 
kurių tarpe matėsi nemažas 
skaičius Roselando lietuvių, ku
rie draugauja su Narbutų šei
ma ir kartu su A. Narbutu vei
kia įvairiose lietuviškose orga
nizacijose.

Jaunasis yra sūnus pp. Ed ir 
Anna Wellestatu, kurie operuo
ja Chicago j trokų transporta- 
cijos firmą. Jisai ten pat ir dir
ba. Jis ištarnavo armijoje apia 
5 metus laiko. Buvo priskirtas 
prie Tank Destroyer vieneto ir 
buvo Francūzijos, Belgijos ir 
Vokietijos frontuose.

Jaunoji p. Aldona yra vien- 
butų name, 1033 W. 103rd st., 
nauja Westinghouse firmos raš
tinėje, prie 39th ir Damen avė. 
Kurį laiką pasiliks tarnyboj įr 
toliau.

Jaunieji apsigyvens pp. Nar
butų name, 10” West 104rd st., 
kur tėvai jiems parūpino butą.

Laike vestuvių vakarienės 
įvyko kuklus programėlis, ku
rio metu abiejų jaunavedžių tė
vai ir pajauniai su pamergė
mis linkėjo jiems laimingo ir 
gražaus gyvenimo.

Vaišėse nieko netrūko — bu
vo muzika šokiams, buvo ba
ras, visi buvo šauniam upe, to
dėl linksminosi iki po vidurnak
čio. Vestuvių ruoša rūpinosi pp. 
Narbutai. Jiems ačiū, o jaunie
siems pridedam dar truputį lin-

J 'n I

| VALERIA. KRISCHUNIENĖ, 
$ po tėvais KRUKAITĖ

IĮ
gyveno 7130 S. Campbell Av.

Namų tel. Hemlock 7547
Mirė rugsėjo 9 d., 4:45 vai. 

ryto, 1946 m., Sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Liet., Šiaulių 
apskr., Linkuvos parap., Du
čių kaime.

Paliko nuliūdę: 'vyras Ka- 
simer, duktė Frieda Ramas 
(Ramašauskas), žentas A- 
dolph, anūkas Barry, brolis 
Antanas Krukas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje paliko brolį Joną, 2 
seserys Theodora Prišgintas, 
Julia Gailunas ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 6845 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., rugsėjo 12 d., 1:30 
vai. po piet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Valerijos Kris- 
chunienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099. 

I

1 Metų Mirties

PETRONĖLE BALICKIENĖ 
(Andriušytė)

Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 10 dieną, 1945 m. 
Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., žaliosios valsčiuj.

Paliko dideliame nuliūdime vyrą Simoną, dukterį 
Bernice; Lietuvoje—seserį Agotą Petokienę ir jos šei
mą, gimines ir draugus. *.....................

Laikas greitai slenka palikdamas liūdnus praeities 
vaizdus, kuriuos mes kas dieną prisimename. Daug ge
rų darbų, kilnių idėjų tu buvai pasiryžusi atlikti, bet 
ant nelaimės atsiekti tikslo tau neliko laiko.

Ilsėkis ramiai, Brangioji.
Nuliūdę lieka: VYRAS IR DUKTĖ.

kėjimų lailmingai gyventi ir su
kurti tokią puikią šeimyną, ko
kia yra pp. Narbutų.

Draugas

Kupiškėnai Rengia 
Dar Vieną 
Išvažiavima

L.

Vasaros sezonas jau eina prie 
pabaigos ir ateina vėsus ruduo. 
Draugijų bei klubų išvažiavi
mai po atviru dangum baigsis, 
visi turės eiti į pastogę ir reng
ti sėkmingus parengimus sve
tainėse.

Bet Kupiškėnų Kultūros 
Draugija vėliausiam susirinki
me dar nutarė rengti draugišką 
išvažiavimą rugsėjo 22 d. Lie
pos Darže, priešais Lietuvių 
Tautiškas Kapines. Kupiškėnai 
ką nutaria, tai ir įvykdo, tik 
meldžia gamtos, kad oras bū
tų malonus ir šiltas, o jūsų, 
gerbiami nariai ir rėmėjai, at
silankymo į išvažiavimą ir gau
sios paramos — kad vėl paskir- 
tumėt tą dieną Kupiškėnų rei
kalui. — Už komitetą P. B.

Reikia Rinkimų
Darbininkų

Pirmadienio pranešimas sako, 
kad Chicagai reikia 4,000 asme
nų, kurie rudens balsavimuose 
norėtų dirbti kaip rinkimų kler
kai ir teisėjai.

KAZIMIERAS 
KAVALIAUSKAS 

gyv. 3341 Lituanica Avė.
Mirė rugsėjo 9 d., 11:15 v. 

ryto, 1946 m. Gimęs Lietuvoj.
Amerikoj išgyveno 53 met.
Paliko nuliūdę, moteris The

resa, po tėvaij Ališauskaitė, 2 
dukterys, Stanislava, žentas 
Edward Makovsky, Margaret 
ir žentas Pranciškus Miknius. 
Sūnus Mikolas ir marti Ona, 
anūkas Edward Makovsky, 4 
švogerkos: Oną ir švogeris 
Juozapas Yuškus, Marijona 
Grigalavičienė, Ale^a ir švo- 
geris Mikolas Staskevičius, 
Teofylia ir švoge-įs Tito Be- 
netenti ir jų šeimos. Švogeris 
Antanas ir švogerka Roberta 
Ališauskas ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamu.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks penkta
dienį, rugsėjo 13 d., 8:00 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o. po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Kava
liausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį ptarna- 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Duk
terys, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. Ant. Phillips, 
tel. YARds 4908.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

it

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DID1IAU8IA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

jįf
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Mažeika ir Evans
1

'į

.?r

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS I

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Danus-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų noiarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituariea Ave. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, ki.ir-ie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namu

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

N--

LAIDOTI'vi; DIREKTORIAI
- ■ • • į

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
COMMODORE 5765 

SO. MICHIGAN AVE.

NARIAI
'hieagos

Lietuviu
Direktorių
Asociacijom

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST *18th STREET

Telephone YARDS 1419

Ambulance 
Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktj

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE” Garsinkitės “N-nose”

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky

riaus sąndėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd Sf.
NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 

naus sandeli© priima drabužius 
nuota maistą muilą ir avalyne ha* 
dier. nuo u os vai po pietų iki b-to 
\rai vakaro. Sandėlis - Seserų ns 
mas, 1641 Wabnnsia Aw

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius. maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

SUSIRINKIMAI
UTENOS APSKRIČIO DRAU

GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antrad., rugsėjo 10 d., 7:30 v. 
vakaro, Vingeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė. Nariai-rės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti. Kviečia vi
sus —k. Kazlauskas, rast.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
BRIDGEPORTE mėn. susirinkimas 
įvyks antrad., rugsėjo TO d., 7:30 
vai. vakaro, Chicagos Liet. Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St. Visi na
mų savininkai būtinai malonėkite 
atsilankyti,, nes randasi daug svar
bių reikalų aptarti dėl labo savi
ninkų —Valdyba.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 

vėms, Papuoši- 
■ i « mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5806 arba 5879

I Al IF 19/ i H Siunčiam Gėles IWHSUA Telegramų įt L U ■ Lallil U Visas Pasaulio 
— Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rašt. Lu- 
cjlle S. Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank 
A. M’cklin, 5407 South Kedzie 
Ave., Rep. 7556; Iždininkas Tho
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; Kontrolės rašt., 
Frank Margevičia; Kasos globė
jas, Stanley Kupšis; Maršalka—’ 

Vincas Balsis, Ligonių Lankytojas
656 W. 35th St.. Yards 6701.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rast. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. .po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ ~L?1r~K~KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, Ilk, Cicero 362; Fin. 
rašt.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553; 
Trustees—Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi
rinkimai įvyksta antram sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet, 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La
fayette 9571; Paul J. Petraitis— 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal
ka, 4533 So. Fairfield Ave. Susi- 
rinkimai įvyksta kas trečią tre
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko
munistų laikraščiams be valdybos 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon
sas. Masiulis—ižd., 3252 S. Hals
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas, rašt.
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MONTREALO LIETUVIU MARGUMYNAI

gimui ir įslinkti delegatas į jų 
šaukiamą ketvirtąjį rusiškų lie
tuvių suvažiavimą Toronte rug
pjūčio 31 ir rugs. 1 dienomis. 
Pradedant laišką skaityti, kilo 
protestai: prieš skaitymą. Vė
liau buvo sutikta laišką išklau
syti. Perskaičius laišką, salėje 
kilo. didžiausias triukšmas, kad 
atmesti laišką ir nieko bendro 
neturėti su Lietuvos išgamomis.

...... .———------

Skaitytoju Balsai
h I .. ... ..... .....

JI YRA BOSAS? JI VALDO BULGARIJĄ

Vytauto Kliubo šėrininkų 
susirinkimas

Aštuonioliktą dieną rugpjūčio 
įvyko svarbus šėrininkų susirin
kimas. Svarbiausiu dienotvar
kės punktu buvo už šėrus pro
centų atmokėjimo klausimas. 
Tds klausimas tęsėsi beveik me
tus laiko, nes jam daugiausia 
priešinosi komunistai. Jie klube 
atsirado vėliau ir mažai Šerų 
turi, o jų manymu anksčiau ar 
vėliau jie klubą užkariaus. Tad 
savaime ir klubo finansai pa
teks į jų rankas. Užtai jie taip 
atkakliai ir priešinasi, kad se
nieji klubiečiai už savo įdėtus 
pinigus negautų palūkanų. Bet 
šiame susirinkime jie buvo

skaudžiai sumušti: šėrininkai 
palukanus gaus, tik sekančiame 
susirinkime turės nusibalsuoti, 
kokį nuošimtį jie ims. Tat se
kančiame susirinkime, kuris 
įvyks rugsėjo 15 d., visi šėri
ninkai kviečiami dalyvauti ir 
parodyti savo nusistatymą, nes 
komunistai visada ir visur 
trokšta pasisavinti svetimą tur
tą.

Kitas jų nepasisekimas
Minėtame susirinkime buvo 

skaitytas laiškas nuo Kanados 
Demokratinių Lietuvių Komite
to (komunistų), kur buvo pra
šoma paskirti auką Dotnovos 
žemės Ūkio Akademijos atstei-

Dar vyručiai gerai susiorgani
zavę stengėsi įrodyti savo šven
tą darbą Lietuvos gerui, bet nie
ko nepešė. Po susirinkimo no
sis nuleidę išsiskirstė.

Pišššš
Per porą mėnesių komunis

tai Montrealo lietuviams būbni- 
jo apie savo rengiamą masini, 
mitingą, kuris turėjo įvykti 24 
dieną rugpjūčio mėn. Tame mi
tinge turėjo dalyvauti komunis
tų patriarchas Bimba ir pasa
kyti savo įspūdžius, įgytus Lie
tuvoje, prisikolektuoti vėžio li
gai gydyti pinigų, bet išėjo ki
taip.

Montrealo policija gerai žino 
komunistų melagingus ir apgau
lingus žygius, ir tam žmogeliui

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIUS 
RADIOS
WASHING MACHINES 
VACUUM CLEANERS 
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Ave. Tel. VIRginia 4422

A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE
LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

Į MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC CHEF
MAYTAG, ZENITH
PHILCO, WESTINGHOUSE
CROSLĘY, ADMIRAL

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street

(Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARŪOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVE

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ 
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

Jos. F. Budriki
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro, 
ai m iiiiii ii n ii imu iii iii i i i ii i ii ii iiiiiiiiiiiiiiii iiiiinii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiii

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

pastojo kelią išvaikydama tą 
jomarką laiku ir tuo apsaugo
dama daugybę lengvapėdžių 
nuo išnaudojimo. Vadinasi, iš 
to didelio užsimojimo išėjo 
pišššš. O dabar komunistai išsi
žiojo visa gerkle rėkti lir bjau
roti Kanados valdžią, apšauk
dami ją reakcine ir panašiai. 
Sako: “Matai, kokia demokra
tija, kaip tik teisybės žodį nori 
pasakyti, tai su policija vaSiko.”

Vyručiai, jeigu Kanados val
džia būtų reakcinė, kaip jūs ją 
vadinate, tai jūsų ta gazietelė 
Toronte, per kurią jūs tą val
džią daugiausia biaurojate, bū
tų seniai suspirgėjusi. Kas at
sitiktų jūsų “demokratinėje” 
Busi jo j e, jei kas viešai pakriti
kuotų jos valdžią? Aš manau, 
jums aiškinti nereikia. Kanados 
valdžia nebijo tiesos, nes čia 
žodžio ir spaudos laisvė. Tik 
Kanados valdžia atsistoja sker
sai kelio tokiems šmugeliams, 
kurie apgaulingai vilioja iš 
žmonių pinigus. Kas link gelbė
jimo Lietuvos, aš manau, kad 
Kanados ir S. V. lietuviškoji vi
suomenė rūpinasi daugiau, ne
gu Lietuvos išgamos. Jūsų šū
kis gelbėti Lietuvą yra apgau
lingas; jūs gerai žinote, kad 
dabar Lietuvai nieko negalima 
padėti; jūs padėjote Rusijai, ku
ri išplėšė brangiausią Lietuvai 
turtą, nepriklausomybę, sunai
kino jos ūkį ir atėmė papras
čiausias piliečio teises. Taip ga
li: elgtis tik bjauriausi Lietuvos 
priešai, išgamos, o ne jos vai
kai.

Viešnia
Šiomis dienomis atvyko iš 

Vokietijos į Kanadą panelė mo
kytoja Alė Karvelytė, kuri ma
no apsigyventi. Montreale. Lai
kinai apsistojus pas pp. D. Nor- 
keliunus, 2398 Frontenac st. 
Ji atvažiavo kartu su Šveicari
jos konsulu, kuriam ji dėkinga 
už suteiktą jai pagalbą kelionė
je.

Panelė Alė atrodo gabi, ener
ginga lietuvaitė, advokato S. 
Karvelio duktė. Iš Lietuvos pa
sitraukė 1944 m. artinantis 
frontui.

Išsikalbėjus, panelė papasa
kojo daug baisenybių, pergy
ventų laike šio karo, kurias sun
ku įsivaizduoti.

Nuo' savęs- linkiu p. Aliutei 
daug laimės naujai pradedant 
gyventi šiame laisvame krašte.

Ligonė
Nelemta liga pakirto mon- 

trealiečiams gerai žinomą vi
suomenės darbuotoją mok. p. 
M. Arlauskaitę. Kaip girdėjau, 
panelei teko gerokai pakentėti, 
bet jau dabar liga atslūgsta. Li
gonei linkiu kuo greičiausiai 
pasveikti, o tėveliams teikiu gi
liausią užuojautą. —Patriotas

Lietuvis apdraudos agentas 
Montreale

Gerai montrealiečiams žino
mas lietuvio Dominiko Nor- 
keliuno sūnus Albertas, kuris 
praeityj lankė aukštąją mokyk
lą “Loyola College”, šiuo me
tu, dėl susidėjusių apdinkybių, 
nutraukė mokslą ir pradėjo

C. Lanius, pasižymėjęs ko
respondentas, rašo, kad dabar 
Bulgariją valdo diktatorė, ko
munistė Tzola Dragoicheva, ki
taip žinoma “Sonia”. O jai tą 
galią suteikė Maskva. Tzolos 
Dragoichevos arba “Sonios” bio
grafija esanti tokia:

Ji gimusi ir augusi Belosla- 
tina miestely, Bulgarijoj. Jos 
tėvas buvęs stambus pirklys. 
Pradžios ir aukštesnę mokyklas 
baigusi tame pačiame mieste
ly, paskiau studijavusi Sofijos 
universitete ir dabar esanti 48 
metų.

Po pirmojo pasaulinio karo, 
kada bolševikai nuvertė Keren
skio valdžią Rusijoj, tuomet ir 
Bulgarijoj bolševikų įtaka buvo 
besiplečianti. Tzola Draigoche- 
va susižavėjo bolševizmu. 1919 
metais, kada ji buvo Sofijos 
universiteto mokinė, “Sonia” 
pradėjo savo komunistinę veik
lą. 1923 m. buvo vadovė komu
nistų jos gyvenamoj apielinkėj 
ir agitaciją varė tikslu nuversti 
karalių Borisą nuo sosto ir į- 
steigti komunizmą Bulgarijoj.

agento verslą visose apdraudos 
šakose.

Albertas Norkeliunas yra 
nuoširdus lietuvis ir pavyzdin
gas jaunuolis, visame kame yra 
pasiruošęs nuoširdžiai lietu
viams patarnauti, ką jau ir pra
eityje savo darbais įrodė. Tat 
patarčiau visiems lietuviams 
įvairiais apdraudos reikalais 
kreiptis į jį, o užtikrinu jo nuo
širdų patarnavimą, kuriuo bū
site patenkinti. —A. V.

Tais pačiais metais ji buvo 
suimta ir nuteista devyniems 
mėnesiams kalėjimo.

Išėjusi iš kalėjimo, su savo 
draugais ji suplanavo pasikėsi
nimą nužudyti karalių Borisą 
ir jo artimuosius. 1925 metais 
Sofijos katedroj Tzolos ir jos 
draugų padėta bomba sprogo. 
Sprogo pavėluotai, nes karalius 
Borisas iš katedros jau buvo 
išėjęs, o nekaltų 160 piliečių nuo 
bombos žuvo.

Tzola buvo suimta ir nuteis
ta mirties bausmei. Kadangi ji, 
kaipo moteris, buvo nuteista 
mirčiai, tai laikraščiai ne tik 
Bulgarijos, o ir užsienių apie 
Sonią-Tzolą Dragoicheva labai 
daug rašė.

Ar dėl laikraščių reklamos ar 
dėl kitų priežasčių Tzolai mir
ties bausmės Įvykdymas prasi
tęsė daugiau, nei metus laiko. 
O bulgarų tuolaikiniai įstaty
mai buvo toki, kad jeigu mir
ties bausmės nėra įvykdoma per 
18 mėnesių po nuteisimo, tada 
ji pakeičiama kalėjimu iki mir
ties.

Vienok valdžios pareigūnai 
nepamiršo Tzolos ir dar prieš 
18 mėnesių prisirengė jai mir
ties bausmę įvykdyti. Kada jai 
buvo pranešta, jogei rytojaus 
dieną bus įvykdyta mirties bau
smė, tai Tzola paprašė, kad dak
taras išegzaminuotų jos sveika
tą. Daktaras kalėjimo pareigū
nams pranešė, kad Tzola esan-

iimo kameros. Tzola nebuvo iš
leidžiama per suvirs metus lai
ko ir buvo stropiai saugoma, 
tai kaip tai galėjo atsitikti? O 
tuolaikiniai Bulgarijos įstaty
mai draudė mirties bausme vyk
dyti nėščiai moteriai.

Kalėjimo ir valdžios pareigū
nams buvo didelis galvosūkis 
atspėti, kas yra jos būsimo kū
dikio tėvas. Vieni spėliojo, kad 
kalėjimo viršininkas, kiti kad 
jos advokatas, kiti dar kitiems 
tą garbę teikė, tačiau Tzola pa
slapties niekam neišdavė.

Gimė jai sūnus kalėjime. Po 
astuonių metų Tzolos kalėjimo 
karalius Borisas, kurį ji kėsi
nosi nužudyti, suteikė jai am
nestiją ir ji išėjo iš kalėjimo. 
Tada savo sūnų ji išsiuntė į Ru
siją. Ji pati išvažiavusi į Vokie
tiją, paskiau į Prancūziją, o iŠ 
ten į Rusiją. Maskvoje ją pa
sitikęs bulgarų komunistų va
das Georgi Dimitro, ten ji bu
vusi mokinama komunizmo.

1.936 metais Tzola sugrįžo į 
Bulgariją, jausdamasi stipria 
komunizmo žinove; jos tikslas 
buvęs pasiekti diktatoriaus ga
lios. Ji išėjusi į centralinį ko
munistų komitetą Bulgarijoj. 
1936 metais Tzola buvusi nu
teista šešiems mėnesiams kalė
ti už sąmokslą nuversti valdžią. 
1941 m. Tzola ir 18 jos bendrų 
buvo suimti už riaušių kėlimą, 
kuriose įvykusi užmušystė. Tų 

• pačių metų gruodžio mėnesio 
I pirmą dieną ji iš kalėjimo pa
bėgo kartu su Anton Yugovu, 
kuris dabar yra vidaus reikalų 
ministeriu. Po to organizavusi 
požeminį komunistų judėjimą 
Bulgarijoj; jie buvo diriguoja-

rijai, Tzola- Į)ragoicheva. su sa
vo draugais, pradėjusi sukilimą. 
Raudonajai Armijai įmaršavus 
į Bulgariją, Tzola Dragoicheva 
buvusi pastatyta valdyti Bul
gariją. Ji sudariusi tokią val
džią, kokios Maskva norėjo.

Prasidėjo medžioklė nacių vo
kiečių bulgarų, kurie nepritarė 
komunistų režimui, nors Bulga
rijoj tebuvę tik apie 5 nuošim
tis komunistų, kartu sudėjus su 
jų simpatizatoriais. Per pirmus 
šešis mėnesius Tzolos Dragoi
chevos diktatoriško valdymo 
vien bulgarų buvę nužudyta 20,- 
000 ir į kalėjimus sukišta 160,- 
000.

Dabar Tzola Dragoicheva gy
venanti puošniame dviejų auk
štų name Veliko Turnovo, ku
riame prieš karą gyveno Jung
tinių Valstijų ministeris George 
Earla. Tzolai tą namą perre- 
montavęs geriausias Bulgarijos 
architektas Dmitri Zollov. Na
mas esąs išpuoštas brangenybė
mis pagal Tzolos skonį, pati 
Tzola esanti apsirėdžiusi puoš
niausiai, jos namas esąs apsta
tytas stipria sargyba su kulkos
vydžiais. Bile kuriais reikalais 
prie jos sunku esą dasigauti. 
Maskvos įsakymai ten einą Tzo
lai, o ji diktuoja juos savo tau
tai. Ji pasiekusi diktatoriaus 
galią. — K. čepiulkas.

ti nėščia. mi iš Maskvos.
Kalėjimo ir valdžios pareigu-1 Rugsėjo 5 dieną 1944 metų, 

nai nustebo. Kadangi iš kalė- kai rusai paskelbė karą Bulga

A Month

* ... is all it costs the ■ 
average Chicago family 
i to Cook Electrically

... and LOOK! 
only $200a Month* 
to cook with on

>„ ‘ Q

ELECTRIC RANGE!

Tai tiesa ... visi patogumai virimo ant elektros gali būti jūsų 
...be jokių didesnių išlaidų! Virimas valgių ant moderniško 
elektrikinio pečiaus vidutiniškai Chicagos šeimai kaštuoja $2 
į mėnesį.

Jūs galite turėti šį n auj ausį virimo būdą ir nesirūpinti apie 
išlaidas. Brangių valgių nepasisekimai yra pašalinti.. . akura- 
tiškas laiko ir temperatūros kontroliavimas užtikrina tikrus 
rezultatus kiekvieną kartą. Kepsniai “siekia toliau”, nes susi
traukimas yra sumažintas. Ir “deep well” cooker visi valgiai, 
nuo didžiųjų kepsnių iki prieskonių, gali būti iškepti mažiau 
negu už vieną centą!

Dėl švaraus, laisvo, vėsaus...ir ekonomiško virimo, jūs ne
galite nieko geresnio turėti, kaip naujas elektrikinis pečius. 
Pamatykite juos pas savo dyleri arba artimiausioj Edison 
krautuvėje. Klauskite apie DYKAI įvedimą elektrikinio pe
čiaus Chicagoje.

*vidutiniškai Chicagos šeimynai

COMMOWEALTH EDISON COMEANT
S

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STfc. 4182)

ATIDA
Tais o m e

ii Refrigeratorius
o SKALBIAMAS MAŠINAS IR3 DULKIŲ VALYTUVUS—
< ► Visokios Išdirbystės
3 Didelius ir Mažus
O
o Darbas Garantuotasl4 ► ------  -

i SCIENTIFIC
REFRIGERATION

::5306 S. Ashland av. 
3 Telefonuokit GROVEHILL 7570 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS • 6054

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107'4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

f -

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

“Naujienos”-—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė
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BolševikiškasJTėkingumas”
Rusijos bolševikai, jų pakalikai ir simpatizatoriai vi

suomet pasielgia kitaip, negu šiaip žmonės. Štai, Lenkijos 
valdžia ir komunistų partija surengė Varšuvoje masini 
mitingą ir demonstraciją prieš Jungtines Valstybes. Vi- 
ce-premjeras Gomulka smerkė valstybės sekretorių Byr- 
nes’ą dėl jo pasakytos Štutgarte kalbos. Jo ir kitų kal
bėtojų sukurstyta minia nuėjo prie viešbučio, kuriame gy 
vena JAV ambasadorius Lane, ir tenai darė kačių kon 
certąį, šūkaudama prieš Amerikos valdžią. Už tai, kad Mi
kola jczyko laikraštis atsisakė pritarti tai demonstracijai, 
tai minia išdaužė langus ir padegė trobą, kurioje buvo 
jo raštinė.

Jungtinės Valstybės suteikė dabartinei Lenkijos val
džiai 90 milionų dolerių paskolą ir gausingai šelpė (ir te- 
bešelpia) Lenkiją per UNRRA.

Bieruto-Gomulkos valdžia už šitą Amerikos duosnu- 
mą jai dabar “atsidėkoja”.

Neseniai Jugoslavijos lakūnai nušovė du Jungtinių 
Valstybių orlaiviu ir užmušė penkis Amerikos piliečius, 
skridusius vienu iš tų orlaivių. Tai irgi buvo “padėka” 
Dėdei Šamui už tai, kad jo aviacija karo metu padėdavo 
Jugoslavijai gintis -nuo vokiečių, o po karo jo laivai ga
beno į Jugoslaviją maistą, drabužius, sėklas, mašinas ir 
t.t.

Varšuvos ir Belgrado valdovai yra Maskvos moki
niai. Ji pati pirmutinė parodė, kaip reikia atsilyginti už 
geradėjystes, patirtas iš Jungtinių Valstybių. Be Ameri
kos pagalbos Rusija nieku būdu nebūtų stengusi atsigin
ti nuo Hitlerio armijų. Bet kai tiktai Rusija pasijuto iš
sigelbėjusi, tuojau jos propagandos mašina atsisuko prieš 
“kapitalistišką Ameriką}”.

Net ir šioje šalyje Maskvos pakalikai be paliovos ata
kuoja Jungtinių Valstybių valdžią, smerkdami kiekvieną 
jos žingsnį, kuris nepatinka Stalinui. Visa, kas gero bu
vo padaryta Rusijai, jau yra užmiršta. Jos valdžia ir 
spauda kalba apie Jungtines Valstybes, lyg kad jos būtų 
pikčiausias rusų tautos priešas.

Lenkiški ir jugoslaviški kvislingai ima iš Maskvos pa
vyzdį.

Amerikos visuomenė iš šitų bolševikiškų valdžių el
gesių patiria tikrąją jų prigimtį.

Dešiniųjų Laimėjimas Saksonijoje
Rašant šiuos žodžius, dar nėra žinomi galutini re- 

• zultatai rinkimų, kurie įvyko pereitą sekmadienį rusų 
okupuotose Saksonijoje ir Turingijoje. Bet pirmosios ži
nios rodo, kad daugumą balsų gavo “vidurio* partijos. 
Renkamos buvo vietinės savivaldybės.

Suskaičius daugiau, kaip ketvirtadalį- visų paduotų 
balsų, “Socialistinė Vienybės partija” gavo 453,457, libe
raliniai demokratai — 378,196 ir krikščionių demokratų 
partija — 238,073. Vadinasi, iš 1,069,726 paduotų balsų 
dviem nesocialistinėm partijom teko 616,269 balsai, t. y. 
maž-daug 60 nuošimčių.

Kodėl taip atsitiko? Saksonija ir Turingija buvo dvi 
“kairiausios* valstybės senajame Vokietijos reiche. Vie
ni tiktai socialdemokratai tenai gaudavo reichstago rin
kimuose pusę arba daugiau visų balsų. Dabar socialde
mokratai tenai yra neva susivieniję su komunistais. Šita 
“vienybė” buvo įvykdyta prievartos keliu.

Ir tos dvi susivienijusios partijos gauna tik apie 40 
nuošimčių balsų!

Aiškus dalykas, kad šimtai tūkstančių socialdemo
kratų nebalsavo už “vienybės” partiją, nes ji tikrumoje 
yra Maskvos agentų diriguojama partija. Masės socialis- 
tiškai nusiteikusių rinkikų atidavė savo balsus liberali
niams demokratams (kurie seniau Vokietijoje buvo gana 
silpna partija) arba krikščionims demokratams.

Sovietų karo administracija sulikvidavo socialdemo
kratus, kaipo nepriklausomą) partiją, — ir sustiprino de
šiniąsias partijas. Tai prievartos vaisius.

\ ■■ ■ .................. ■’—

Socialistai Turi Daug Pritarėjų
Lietuvių Socialistų Sąjungos suvažiavimas, šio mė

nesio pradžioje įvykęs So. Bostone, parodė, kad socialis
tinis judėjimas tarp Amerikos lietuvių dar anaiptol nėra 
taip sumenkėjęs, kaip skelbė jo priešai. Organizacija, tie
sa, yra silpnoka, bet pritarėjų daug.

Trumpame “Naujienų” redaktoriaus maršrute (dar- 
fci labai nepatogiu prakalboms laiku) sukelta daugiau, 
kaip $900 aukų.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ------------------------  $6.00
Pusei metų ......... 3.25
Trims mėnesiams ....... 1.75
Dviem mėnesiams _1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams_________________ $8.00
Pusei metų ____ 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A Pi VA LG A
LIPPMANNAS NUMATO 

KARO PAVOJŲ

Žinomas spaudos komentato
rius Walter Lippmann mano, 
kad Jungtinės Valstybės neiš
vengs karo su Sovietų Sąjunga, 
jeigu jos, bandydamos sustab
dyti SSSR ekspansiją, veiks ne 
tiesiog, bet per kitas valstybes, 
kurioms gresia pavojus iš So
vietų pusės.

Seniau Lippmannas sakyda
vo, kad pasaulį reikia padalin
ti į keturias (arba tris) “įtakos 
sferas”, paliekant kiekvienoje 
“sferoje” pilnu šeimininku vie
ną didžiųjų valstybių. Jisai įro
dinėdavo, kad Rusija turinti 
“teisę” elgtis kaip tinkama ry
tinėje ir cen tralinė j e Europoje, 
ir jeigu Amerika jai šitą “tei
se” pripažinsiaiiti, tai Stalinas 
pasidarysiąs tylus, kaip avinėlis.

Šita Lippmanno filosofija 
pasirodė esanti visai klaidinga. 
Jisai pats dabar mato, kad Ru
sijos diktatorius anaiptol nesi
tenkina ta “įtakos sfera”, kurią 
jam buvo suteikęs Hitleris ir 
kurių paskui buvo linkę patvir
tinti Churchillas ir Rodseveltas. 
Kremliaus bosas nori daug dau
giau ir nuolatos skverbiasi vis 
į naujas sritis, kurios jam “ne
priklauso”. O Jungtinės Valsty
bės ir Didžioji Britanija ši
tiems jo siekimams priešinasi. 
Bet kokiu būdu priešinasi?

Kada bolševikų diriguojami 
Graikijos komunistai bandė jė
ga pagrobti valdžią į savo ran
kas, tai Britanija įsakė savo 
kariuomenei ginti Graikijos val
džią. Kada sovietų Raudonoji 
armija nenorėjo trauktis iš Ira
no ir Maskvos agentai kėsinosi 
“susovietinti” šiaurinę Irano 
provinciją (Azerbeidžaną), tai 
Jungtinės Valstybės ir Britani
ja parėmė Irano valdžios skun
dą U. N. Saugumo Taryboje 
prieš SSSR.

Panašią taktiką vakarų de
mokratijos vartoja ir kitur: 
Kinijoje jos remia Čian Kai-še- 
ko valdžią prieš komunistus; 
Vengrijoje ir Rumunijoje jos 
gina demokratiškų ir liberališkų 
partijų teises nuo bolševikų.

žodžiu, didžiosios demokrati
jos teikia paramą sovietų prie
šams, bet jos pačios į tiesioginę 
kovą prieš Rusiją nestoja.

Lippmannas mano, kad šito
kia politika klaidinga. Ji, sako 
jisai, rusus erzina, o teigiamų 
vaisių neduoda. Būtų daug ge
riau, jo nuomone, jeigu Jung
tinės Valstybės pastatytų savo 
jėgą prieš Sovietų Sąjungos jė
gą, pasirinkdamos punktą, iš 
kurio jos galėtų, reikalui atė
jus, kirsti Rusijai sprendžiamą 
smūgį.
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STOCKHOLM (LAIC). — 
Pavadino “Aftonbladet” savo 
VII, 29 d. vedamąjį, kuriame 
taip pat principiniai pasisako 
Baltijos valstybių klausimu. 
“Aftonbladet” plačiai skaito
mas popietinis dienraštis, pri
sitaikydamas daugumai savo 
skaitytojų su labai ribota , po
litine galvosena, Hitlerio galy
bės metais nemenkai linkčiojo 
reichui, gi dabar, prisitaikyda
mas madai, tūpčioja prieš so
vietus. Sunku būtų tvirtai nu
statyti to dienraščio politinę 
spalvą. Visai aišku betgi tai, 
kad jo užsienio politikos re
daktorius priklauso liberali
nei “liaudies partijai”. Tas 
redaktorius, dr. Hilding EK, 
buvo anksčiau dideliu Baltijos 
valstybių draugu, o dabar la
bai nutolęs. Jis, mat, iš vienos 
pusės, yra didelis vaisių mėgė
jas, gi, iš antros—kaip redak
torius, dažnai pakviečiamas 
sovietų pasiuntinybės. Dr. H. 
Ek bus tikriausiai pats para
šęs kalbamąjį vedamą, kurio 
vertimas čia paduodamas:

“Prieš taikos konferenciją, 
kuri šiandien prasideda Pary

J

Jėga prieš jėgą
, Lippmannas rašo:

“Tiesioginė Amerikos, poli
tika reikštų, kad Amerika 
pasirenka punktą, kuriame 
Sovietų Sąjunga, jeigu kiltų 
karas, būtų pačioje pradžioje 
priversta gintis. Toks punk
tas, aišku, yra Rytinis Vi
duržemis su Juodosios jūros 
sritim.

“Iš šito punkto Amerikos 
jūros ir oro jėgos gali pa
siekti Rusijos gyvybinius 
centrus ir, todėl, gali atsver
ti Raudonosios armijos puo
limo jėgą.”
Jeigu Amerika sukoncentruo

tų aukščiau paminėtoje srityje 
savo karo laivyną ir karo avia
ciją, tai Stalinas turėtų arba 
pradėti puolimą, arba pradėti 
derybas dėl susitarimo. Kitaip, 
sako, komentatorius, tęsis be
galiniai kivirčai dėl smulkių 
klausimų — iki, pagaliau, įvyks 
ginkluotas susirėmimas ir ka
ras.

“VALO” SOVIETŲ 
RAŠYTOJUS

Maskvos cenzoriai užtiko 
“skloką” tarpe sovietiškų rašy
tojų. Neperseniai buvo praneš
ta, kad valdžia uždarė vieną 
žurnalą Leningrade, o kito žur
nalo redakciją viešai išbarė.

Dabar vienoje žinioje iš Mas
kvos skaitome, kad Sovietiškų 
Rašytojų'Sąjunga nutarė išmes
ti iš savo organizacijos jos pir
mininką, Nikolai Tichonov, ir 
du nariu, M. Zoščenko ir A. 
Achmatovą. (Zoščenko yra pa
garsėjęs • savo satyriškais felje
tonais ir apysakaitėmis.). Juos 
pasmerkė Komunistų partija už 
“kovingumo stoką”, o Sovietų 
Rašytojų Sąjunga šitą pasmer
kimą užgyrė ir tris nusikaltė
lius nubaudė. Dėl jų “griekų”, 
pasirodo, buvo uždarytas! ir 
aukščiau paminėtas literatūros 
žurnalas Leningrade.

Partijos rezoliucija įsako1 so
vietiškiems rašytojams “kelti 
aikštėn kapitalistiško apsupimo 
prigimtį” ir reikšti savo raštuo
se “karingą veiklos ir agresin
gos komunizmo ideologijos 
dvasią”. Kitaip sakant, Stalinas 
liepia rašytojams skelbti, kad 
kapitalistiški slibinai yra apsu
pę “ proletariato tėvynę” ir 
rengiasi ąj sudraskyti, ir šaukti 
Rusijos žmones kovon prieš 
tuos slibinus.

Tikhonov, Zoščenko ir Ach- 
matov to nedarė, nes jie norėjo 
būti literatai, o ne propagandis
tai. Todėl jie išlėkė iš rašytojų 
sąjungos.

žiuje, trys primirštos Balstijos 
valstybės vėl atkreipė į save 
tam tikrą dėmesį. Baltiškų so
vietų Respublikų užsien. reik, 
ministerial randasi rusų dele
gacijoj. Išskaičiavimas yrama.- 
tomai tas, kad vienu ar kitu 
būdu, norima išgauti vakarų 
didvalstybių galutinį pripaži
nimą Estiją, Latviją ir Lietuvą 
esant prisijungusios prie Sov. 
Sąjungos, Labai abejotina, ar 
vakarų didvalstybės norės da
lyvauti tame žaidime. Todėl 
yra riziko dėl konflikto šiame 
klausime. Visi, kurie dėl vie
nos ar kitos priežasties trokš
ta, kad taikos pasitarimai pa- 
šlytų, laukia, žinoma, tokio 
konflikto su didelėmis vilti
mis. Priešingai gi, jei pasto
vios pasaulinės taikos vardan 
tikimasi rezultatų, yra pagrin
do nerimui. Kartu tačiau nėra 
abejonės, kad vakarų didvals
tybės, nusilenkdamos baltiška
me klausime prieš fait accom
pli pasielgtų priešingai tiems 
laisvės idealams, kuriuos jos 
iškėlė, kaip savo karo sieki
mus.

Nesakykit, kad “realinė poli

tika” sako, jog Pabalti j is turi 
būti paaukotas, rašė vakar 
prof. Birger Norman savo 
straipsnyje “Sv. D.” Yra tik 
viena tikrai pastovi realinė po
litika—tai “teisės!” Deja, isto
rija pakankamai rodo, kaip 
“teisė” karts nuo karto pami
nama po kojų ir kaip neteisė 
triumfuoja prieš valstybes ir 
tautas. Silpnos tautos yra bu
vusios išnaikintos stipresniųjų. 
Tokia yra tikrenybė. Bet dėl 
to ne viena tauta neturi pa
grindo atsisakyti nuo savo 
laisvės ir savo teisės plėtoti į 
savitą tautinę kultūrą. Tas fak
tas, kad Baltijos tautos yra 
mažos ir kad jų geografinė 
padėtis prijungia jas prie so
vietų imperijos, nereiškia, kad 
joms nereikėtų taikyti tarptau
tiniame bendravime tas teises, 
kurios respektuojamos, pav., 
Norvegijos ar Portugalijos at
veju.

(Principiniai galima kreipti į 
Sov. Sąjungą reikalavimą, kad 
Baltijos valstybėms, kurios bu
vo inkorporuotos į Sąjungą, 
rusų armijoms užvaldžius Pa
baltijį, dabar, karui pasibai
gus, turėtų būti duota proga 
paprastu laisvu plebiscitu at
šaukti arba patvirtinti tai, kas 
įvyko 1940 metais. Nereikia 
tvirtinti, kad Pabalti j is tada 
buvo visai paprastai rusų už
grobtas. Pakanka laikytis nu
sistatymo, kad rinkimai arba 
plebiscitas anomis aplinkybė
mis niekuomet nebuvo laiko
mi galiojančiais ar įtikinan
čiais. Reikalą reikėtų pakar
toti. Principiniai iš rusų pusės 
neturėtų kilti tam prieštaravi
mų.

Tačiau reikia saugotis nuo 
prielaidų, kad rusai nusileis 
šiame klausime. Tiesa, Pabal
tų is 1940 metais buvo įtrauk
tas į rusų karinę apsaugos sis
temą prieš Vokietiją, ir todėl 
po pergalės Sov. Sąjunga gal 
galėtų pasitenkinti, kad šios 
Valstybės egzistuotų, kaip 
draugiškos sieninės valstybės 
šalia Sąjungos su maždaug to
kiu pat statutu, kaip Suomija 
arba Čekoslovakija. Bet juk 
yra ryšku, kad nugalėjusioji 
Sov. Sąjunga stengiasi nustaty
ti savo politiką pagal princi
pą; atstatyti rusų sienas, bu
vusias prieš pralaimėjimo tai
kąs po pirmojo didžiojo karo. 
Jei tai yra Stalino siekimas, 
negalima laukti, kad jis norė
tų bent kiek leistis į kompro
misą dėl to, kas buvo tiek es
mini a carų Rusijos valstybėje, 
kaip kad Baltijos provincijos. 
Prieš argumentaciją už Pa
baltijį, remiantis Atlanto de
klaracijos esminiais pagrindais 
bus tokiu atveju pasakyta, kad 
tie kraštai savo noru įėjo į Są
jungą—klausimas, kurs dau
giau nebediskusuojamas — ir 
kad Baltijos tautos joje nau
dojasi ta pačia kultūrine ir 
tautine autonomija, kurios ne
paneigiamai susilaukė visos 
tautos, įeinančios į Sąjungą, 
nuo jos atsiradimo. Apie ko
kią nors kontrolę iš kitų did
valstybių pusės, kaip laikoma
si sovietų konstitucijos, savai
me aišku, negali būti ir kal
bos. Kad šis rusų nusistatymas 
turėtų kiek pasisekimo opini
joje už Sov. Sąjungos pasaulio 
ribų, sąlyga yra ta: turi būti 
atidarytos sienos į Baltijos 
kraštus. Jei užsienio stebėtojai 
gautų progos susidaryti savo 
nuomonę apie šiandieninę Bal
tijos tautų tautinę ir kultūrinę 
padėtį ir galėtų paliudyti rusų 
informacijos tuo klausimu, gal 
bališkas klausimas būtų leng
vai išsprendžiamas.

Protestuoja Armijos 
Vartojimą Prieš
Streikus

i’ MILWAUKEE. — Elektrikų 
darbininkų unijos lokalo 1114 
viršininkai pateikė lokalo na
riams rezoliuciją su protestu 
prieš valdžios grasinimą pavar
toti armiją kai kuriuose strei
kuose.

(Tęsinys)
Visas bolševikmetis sunkus 

prisiminimais. Tai tarytum 
šiurpi pasaka, kuria neįmano
ma patikėti nei vienam, nepa
tyrusiam visos Uranijos ir ne
išgyvenusiam teroro. NKVD bu
vo grasi ne tik kiekvienam ei
liniui piliečiui, neišskiriant, ar 
jis darbininkas, ar tarnautojas,, 
bet taip pat ir komunistų pa
taikūnams, net tiems patiems 
agentams, nežinantiems, kol jie 
bus naudingi ir kada jie galės 
būti pasiųsti kartu su visais ne-( 
patikimaisiais už perdaug žino
jimą... Melas ir priespauda ly
dėjo visus žmones. Per laikraš
čius, per mitingus šimtus kar
tų propagandai tvirtino, jog nė
ra kito tokio krašto, kur žmo
gus būtų tiek branginamas, 
kaip Tarybų Sąjungoje, o ta
čiau pilkoje kasdienybėje čia 
žmogus buvo vertinamas žymiai 
mažiau, negu karvė ir negu asi
las, jo gyvybė buvo niekas be
širdžio iš NKVD sadisto ranko
se. Išnyko teismai, išnyko žmo
gaus nujautimas, kada jis el
giasi pagal įstatymus ir kada jo 
elgesys gali būti baudžiamas. 
Žmonės jautėsi klaikiojoje ne
žinioje, ir nors kiekvienas gy
veno viltimi, jog smūgis nebūti
nai turi kristi ant jo galvos, ta
čiau dažnas negalėjo ramiai il
sėtis naktimis, naktis po nak
ties baimindamasis, ar tik nebus, 
jo eilė.

Nebuvo nieko lengvesnio, 
kaip kristi NKVD į akis. Užte
ko tiktai netyčia išsprūdusio 
žodžio, užteko tik nesuskubimo 
į mitingą, ir jau visai pagrįstai 
galima bijotis įtarimų. Ypač tai 
buvo sunku žmonėms, kurie 
anksčiau ar vėliau buvo dalyva
vę bet kokiame politiniame ju
dėjime ar turėjo nors nedidelį; 
turtą. Retas tokių žmonių nebu
vo sekamas, reto jų žodis nebu
vo graibstomas, retas iš jų ne
turėjo užvestos bylos, į kurią 
buvo registruojamas kiekvienas 
jo žingsnis. Net tie iš šių žmo
nių, kurie, žinodami savo būk
lės pavojingumą, steigėsi gali
mai tyliau išsilaikyti tarnyboje 
ir žmonėse, dažnai buvo pakal
tinami, kaip “liaudies priešai”, 
besistengiantys neįsivelti į poli
tinį gyvenimą ir nesusikompro- 
mituoti, kaip bolševikai ar bol- 
ševikuojantys. Jei toki žmonės1 
pataikavimu okupantams bandė 
susirasti bolševikų malonių, 
dažnai jiems buvo primetama, 
jog tai paprasčiausi prisiplakė
liai, kitaip tariant — vilkai 
avies kailyje.

Komunistams kontrrevoliu
cionierius tai dar nereiškia, jog 
šis žmogus dirba ką nors kontr- 
revoliuciško. Už kontrrevoliuei- 
ją gali būti pakaltintas kiekvie
nas žmogus, kuris kuomet nors 
perneatsargumą prasitaręs drau
gams ar pažįstamiems, jog, bol
ševikams paėmus valdžią, pa
sunkėjo gyveninio sąlygos, jog 
bolševikiniame rinkimų įstaty
me mažoka demokratiškumo ar
ba jog šis ar tas komunistų vei
kėjas dar neseniai buvo baustas 
už smulkias vagystes-. Taip pat 
kontrrevoliucišku žestu buvo 
patariamas sūnui ar dukteriai 
nestoti į pionierius ar į komjau
nuolius, prasitarimas, jog socia
listines lenktynės fabrike bai
giančios išpumpuoti žmogaus 
sveikatą ir t.t. Didžiausia betgi 
nelaime, jei kuris draugų ar ar
timesniųjų pažįstamų dingo po 
nakties. Labai dažna atsitikimų, 
kad tokiais atvejais draugai ir 
artimi giminaičiai NKVD įstai
goje buvo pakviesti į NKVD pa
pasakoti ką nors apie suimtojo... 
kontrrevoliucinę veiklą ir pasi
aiškinti, kiek jie patys su ta vei
kla surišti.

Agentų tinklas Lietuvoje bu
vo labai platus ir tankus, tačiau 
jis vis dėlto nei iš tolo neprily
go agentų tinklui Tarybų Sąjun
goje. Per vienerius metus lietu
viai nespėjo priprasti prie bol
ševikiškųjų papročių, ir jei daž
nai kuris iš žmonių prasišneke-

KEISTU ĮSTATYMU VARNAI

Iš KNYGOS “DVIEJŲ OKUPACIJŲ LIETUVA”
Rašo J. GIRĖNAS

davo ar ką nors prasitardavo 
prieš režimą, jis dar turėjo šan
sų ramintis, jog jo žodžiai ga
lėję būti1 neišgirsti visa girdin
čių ausų. Taip pat šio nuolati
nio pavojaus būti įtartam didu
mas nevisai aiškiai buvo nujau
čiamas, a tai, visa sudėjus krū
von, ir buvo tikroji priežastis, 
jog Lietuvoje net didžiausio te
roro dienomis tylėjimas buvo 
daugiau atsargumo, bet ne bū
tinybės reikalas. Iš vienos pusės 
šituo mes didžiuojamės, bet, iš 
kitos pusės, mums graudu, kad 
dažnai kaip tik dėl šitos prie
žasties bereikalingai dingdavo 
dešimtys žmonių, kurių ne visi 
išėjo laisvėn atmintinomis 1941 
metų birželio 23—24 dienomis.

NKVD žmonės buvo pertemp
ti darbu. Paprastai jie rinkda
vosi darban 8 vai. ryte, kai ku
rie šiek tiek vėliau, porą valan
dų turėjo pietums, po darbo 
grįždavo dažniausiai tik 3 vai. 
nakties. Dieną beveik išimtinai 
darbas tebūdavo tiktai biure, 
naktį — rūpesčiai su suimtai
siais ir tardomaisiais.

Kraštas labai ir labai gerai 
jaute šį darbo pertempimą NK
VD įstaigose: kalėjimai buvo 
perpildyti žmonėmis. Kiekvieną 
naktį dingdavo iš gyvenimo vis 
nauji ir nauji žmonės. Suimtųjų 
tardymas ir teisimas priklausė 
prie NKVD uždavinių ir parei
gų-

Kalėj imuose nepriklausomoj e 
Lietuvoje vidutiniškai buvo iki 
trijų-keturių šimtų politinių ka
linių. Bolševikų okupacijos me
tu šių kalinių skaičius pasiekė 
beveik iki 10,000. Komunistai 
šimtus kartų nepriklausomybės 
metu ir tūkstančius kartų pir
mosiomis bolševikiškosios oku
pacijos savaitėmis prakeikė Val
stybes saugumo departamentą ir 
jo tarnautojus, kaip “kruvinuo
sius budelius”, tačiau jų komu- 
nistų, budcliškumas prašoko vi
sa, kas buvo anksčiau matyta 
ar girdėta. Tiek Kaune, tiek pro
vincijoje nepriklausomybės me
tu buvo šimtai gerai pažįstamų 
komunistuojančių žmonių, ta
čiau kiekvienas iš jų galėjo bū
ti ramus ir gyventi netrukdo
mas, jei jis savo įsitikinimų ne- 
remdavo kraštui pragaištingu 
darbu. Nusikaltimo vietoje su
imtieji komunistai būdavo per
duodami tardytojui, kuris iškel
davo jiems bylą teisme. Teismai 
visuomet buvo vieši, ir teismuo
se kaltinamasis turėjo teisę ne 
tik pats gintis, tačiau ir kvies
tis pagalbon advokatą ir liudi
ninkus. Buvo visa eilė atsitiki
mų, jog kaltinamiesiems teisme 
pavykdavo patiekti įtikimesnių 
argumentų, negu kaltintojams, 
ir tokiais atsitikimais nieko ne
padėdavo nei saugumo valdinin
kų įtikinėjimai, jog jie turį prieš 
kaltinamąjį rimtų agentūrinių 
žinių, neleidžiančių abejoti jo 
kaltumu. Bolševikiškoji NKVD 
iŠ syk kažkuria proga pasisakė, 
jog “ji nesanti liberališka, jei 
reikalas liečia socializmą.” No
rint suimti žmogų, jį nuteisti, 
sušaudyti ar visam gyvenimui 
ištremti į katorgos darbus Sibi
re, bolševikams nereikėjo ieško
ti būdų jį sugauti nusikaltimo 
vietoje. Jiems užteko tiktai ži
noti, jog tasai žmogus prieš ke- 
lioliką metų buvęs neigiamai 
nusiteikęs bolševikų atžvilgiu ar 
prieš bolševikus pasakęs piktes
nį žodį, čekisto ar komunisto 
pareiškimas, jog šis ar kitas pi
lietis yra pavojingas liaudies 
priešas, turėjo lemiamos reikš
mės nelaimingojo likimui. Teis
mų politinėm^ byloms neliko 
Tarybų Lietuvoje. Teisingumo 
liaudies komisariatas su komi
saru draugu Pakarkliu tebuvo 
tik reklaminė lenta krašte, ku
riame nebuvo jokio teisingumo. 
Politinių bylų sprendimas buvo 
visiškai vienut vienos NKVD 
reikalas. Tddel, Bazovskis ar 
Baronas buvo visagaliai suimtų
jų ir tardomųjų viešpačiai, tu
rėję teises į jų gyvybę ar! mirtį.

(Bus daugiau)



LIETUVIAI MONTGOMERY STOVYKLOJE

Anglų okupuotoje Vokieti
jos zonoje yra daug lietuvių 
stovyklų, ir iš jų bene plačiau
siai lietuvių tarpe bus pagar
sėjusi Montgomery stovykla, 
neveltui pasivadinusi didžiojo 
Anglijos karo vado vardu. To
je stovykloje buvo pastatytas 
pirmasis lietuviškas kryžius, 
išleistas pirmasis lietuvių laik
raštis. Nors ši stovykla gyven
tojų skaičiumi buvo ir ne per 
gausi, tačiau kultūrinė veikla 
joje buvo gyva ir vaisinga. 
Montgomery lietuvių stovykla 
panaikinta. Jos gyventojai per
kelti į Zeven-Seedorf, Kr. Bre
mervorde, DP Baltic Camp. 
Tos stovyklos gyventoja vil
nietė laikraštininke Salomėja 
Narkeliunaitė išleido ilius
truotą leidinėlį “Lietuviai 
Montgomery stovykloje”, nu
šviečianti tos stovyklos praei
tį ir kultūrinę veiklą.

Šio leidinėlio tikslą įžangi
niame žodyje leidėja šiaip 
nusako: “Lietuviškąjį kampelį, 
viena iš tų šimtų, kurie išdygo 
svetimoje žemėje, sumaniau 
pavaizduoti šiame nedidelia
me vaizdų ir teksto rinkinyje. 
Gal būt, sustojome iries čia, 
tartum didelės kelionės kelei
viai, o audrai praūžus kelsime 
bures ir toliau leisimės, išsi
blaškydami, palikdami prige
susius mūsų ugniakurus. Ka
žin kur link pakryps mūsų ke
lias? Ar tenai, kur bežiūrėda
mi jau akis pražiūrėjome, ar

tenai, kur mūsų niekas nelau
kia? Kaip bebūtų: ar mes lai
mingi sugrįžtume į Tėvynę, ar, 
atiduoti likimo valiai, naujose 
padangėse sau lizdus suktu- 
mės, šis leidinėlis primins šios 
lietuviškosios šalelės tautie
čiams toje didelėje svetimoje 
jūroje draugėje išgyventas var
go ir skausmo dienas, sukur
tąjį gražų ir darnų kultūrinį 
gyvenimą, kuris, vienintelis, 
ramino ir guodė mus šiose bai
siai sunkiose laukimo dieno
se.”

Į Montgomery stovyklą lie
tuviai atvyko 1945 m. rugsėjo 
4 d. iš Hassendorfo stovyklos, 
kurioje organizuotai gyveno 
jau nuo gegužės 25 d. Į šią 
stovyklą jie atvyko jau susi
organizavę ir gražiai kultūri
niame darbe pasireiškę. Mont
gomery lietuvių stovykla dėl 
savo geros organizacijos ir 
gražios kultūrinės veiklos ang
lų karinės vadovybės buvo at
žymėta. Kaip kitose stovyklo
se, taip ir Montgomery stovyk
loje organizaciniam ir kultūri
niam darbui vadovauja komi
tetas, kuris iš pradžių veikė 
kaip Lietuvių Sąjungos sky
rius, o vėliau kaip Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės apy
linkės komitetas. Lietuvių gru
pės santykius anksčiau su ka
rine valdžia, o vėliau su UN- 
BRA, palaiko tautiniai lyde
riai.

Montgomery lietuvių stovyk

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59, siųskit Mo

ney Orderi arba nuvykit į
BOROCYL CO., N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

DIDELĖ LIETUVIŠKA JEWELRY _ 
KRAUTUVĖ

Geriausia vieta pirkimui Auksinių ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir didelių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

EKSPERTAS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS
Mes garantuojame savo darbą. — Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y -
Tel. CALUMET 4118

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai 
ir Kombinuotė Aliejaus ir Gazo 

RENOWN 

CREST 
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai 

Specialios ypatybės
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu-

vas. Špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

loj veikia pradžios mokykla, 
kurioje 1946 m. kovo 31 d. bu
vo 71 mokinys iš jų 9 ją baigė. 
1945 m. spalių 1 d. buvo atida
ryta pilna 8 klasių gimnazija, 
į kurią įstojo 96 mokiniai, šių 
metų balandžio 4 d. gimnaziją 
baigė 16 abiturientų ir viena 
eksterne. Stovykloje plačiai 
išbujojusi skautų organizacija, 
ir 1945 m. gruodžio 27 d. buvo 
įsteigtas Dorverdeno Skautų 
Tuntas, kurį sudaro keturios 
draugovės. •

Stovykloje lietuviai turėjo 
įsirengę, gražią vėliavos aikš
telę, kurioje 1945 m. spalių 21 
d., minint metines išvykimo iš 
tėvynės, buvo pastatydintas lie
tuviškas kryžius, o tuo pat me
tu lapkričio 23 d., minint žu
vusius už tėvynės laisvę ka
rius ir pagerbiant mūsų tautos 
veikėjus, buvo pastatydinta 
koplytėlė, šių metų vasario 16 
dienos proga aikštelėje buvo 
pastatydintas žuvusių karių 
paminklas. Apeigų metu kry
žius ir koplytėlė būdavo iliu
minuojami elektra, o aikštelė 
apšviečiama deglais (fakelais).

Stovykloje veikė gana daug 
įvairių specialybių kursų: šo
ferių, elektromonterių, smul
kiųjų žemės ūkio šakų (sodi
ninkystės, daržininkystės ir 
bitininkystės) ir moterų siuvi
mo — kirpimo kursai. Be to, 
dar vyko anglų ir vokiečių 
kalbu kursai. c

Dar Hassendorfo stovykloje 
buvo pradėtas leisti mašinėle 
rašytas sieninis dienraštukas 
“Aktualiosios informacijos”, ku
rios ir Montgomery stovykloje 
toliau buvo leidžiamos. 1945 m. 
rugpjūčio 16 d. buvo išleistas 
pirmasis lietuvių tremtinių laik
raštis “Lietuvis”, kurio iš viso 
išleista 6. numeriai ir kelios spe
cialios paieškojimų laidos. Has
sendorfo ir Montgomery sto
vykloje išleista 5 numeriai ro
tatorium spausdinto jumoristi
nio laikraščio ‘‘Kirvarpa”. 1945 
m. spalių 11 d. pradėta leisti ro
tatorium spausdintas literatūros 
žurnalas “Aušros belaukiant”, 
kurio iki šiol išleista 9 nume
riai.

Montgomery lietuvių stovyk
la turi šaunų Mykolo Liubers- 
kio vadovaujamą chorą, subu- 
rusį apie 80 dainos mėgėjų. 
Taip pat yra ir tautinių šokių 
grupė. Choras su šokėjais su
daro “Aušrinės” ansamblį, ku
ris koncertuoja ne tik savojoj, 
bet ir aplinkinėse stovyklose. 
Montgomeriečius savo dainomis 
žavi operos solistė Juzė Augai- 
dytė, kuri yra suruošusi dau
giau kaip 100 koncertų įvairio
se stovyklose. Montgomery lie
tuvių stovykloje veikė ir scenos 
mėgėjų kuopelė, pastačiusi ke
lis veikalus. Stovykloje gražiai 
veikia ir sportininkai, kultivuo
dami įvairias sporto šakas, šal
pos darbu rūpinosi Lietuvių 
Raudonasis Kryžius. Be to, sto
vykloje veikia sava policija ir 
įvairios amatininkų grupės. Sto
vykloje lankėsi BALF’o pirmi
ninkas kun. Dr. J. Končius. 
Stovykla buvo išleidusi ir savo 
pašto ženklus.

Salomėja Narkelunaitė, išleis
dama knygelę apie Montgome
ry lietuvių stovyklą atliko gra
žų darbą, šiai knygelei tiek tu
rinio, tiek redakcijos, tiek, pa
galiau, paties išleidimo atžvil
giu būtų galima daug ką pri
kišti. Suprasdami, kad redakto- 
rė-leidėja, ją išleisdama, turėjo 
daug įvairių kliūčių nugalėti, 
mes to nedarome. Viena tik no
rime pabrėžti, kad jos kaina už 
40, tegu ir iliustruotų puslapė
lių 40 RM, yiįa tikrai perdidelė.

Rengia Spelinimo 
Kontestus

Chicagos dienraštis “The 
Daily News” praneša, kad jis, 
kooperuodamas su Chicagos vie
šosiomis mokyklomis, su Cook 
Kauntės Švietimo Taryba ir su 
katalikų ir liuteronų mokyklo
mis, rengia šį rudenį ir žiemą 
Spelling kontestą, t.y. taisyk
lingą žodžių parašymą arba rai
džių žodžiuose išvardijimą.

NE VĖLIAU KAI DABAR
Reikšmingoji lietuvių konferencija

Amerikos lietuviai privalo su
krusti. Privalo rinktis, tartis, 
dirbti ir aukoti Lietuvos nepri
klausomybės gelbėjimui. Jos li
kimas bus sprendžiamas neuž
ilgo. Rusija nors ir pasižadėjo 
pildyti Atlanto Čarterį ir visą 
demokratinių kraštų pažadą 
grąžinti laisvę ir nepriklauso
mybę visoms didelėms ir ma
žoms tautoms, ji nerodo palin
kimo trauktis iš užgriebtų teri
torijų. Net į Paryžiaus konfe
renciją atgabeno Pabalčio kraš
tų kvislingus ir norėjo iškišti 
juos kaipo tų kraštų užsienio 
reikalų miiiisterius.

Mes pasitikim Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms, Brita
nijai ir kitiems demokratiniams 
kraštams, kurie ir dabar tebe- 
pripažįsta juridiniai Lietuvą 
esant nepriklausoma - valstybe. 
Tačiau į tų kraštų valdžias, į 
jų įgaliotinius, į jų atstovus rei
kia kreiptis, reikia kalbėti! ir 
reikia reikalauti, kad karo me

A.L4J.D. fN AKIAI KITATAUČIAI DAKTARAI

tu duotieji pažadai ir skelbtieji 
šūkiai būtų pildomi.

Europos lietu vii ai jau yra su
sitarę, susiorganizavę, pasiruo
šę ir pairyžę stoti į kovą už 
nepriklausomą Lietuvą. Jie lau
kia iš mūsų paramos. Mūsų 
Ameriko® Jungtinėse Valstybė
se daug. Mes išteklingi ir išga- 
litngi. Mūsų krašto valdžia skai
tosi su piliečių balsu. Todėl vi
si Amerikos lietuviai, visose 
apielinkėse ir miestuose priva
lo ne vėliau kai dabar dėti viso- 
kerti opas pastangas gelbėjimui 
savo tėvų krašto nuo amžino 
pavergimo ir nuožmios diktatū
ros.

Chicagos lietuviai — jų or
ganizacijų atstovai susirinks 
šio mėnesio 29 d. Lietuvių Au
ditorijoj pareikšti savo balsą ir 
sutvarkyti veiklą už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Veikti reikia skubiai, dabar, 
o ne kada nors vėliau. —A.

Phone CANAL 4122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartų 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

* BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.'

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

SUSTIRUSIU SĄNARIU IR NUSIMUSlMU
Muskulų Skaudėjimo ir Gėlimo • Sustirusių Sąnarių • Nusimušimų

Jums UIKAUHGAS
SLOAN'S LINIMENT

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
vestuvių grupių ir kūdikių 

paveikslų

su moderniškomis “back
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157

’’Pašaukite dėl susitarimo

y

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupyto jams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDER A
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

APMUŠĖ SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN! 
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
“IŠMOKĖJIMAIS”—JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofą perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLIUS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica- 
goje ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo
kamo apskaičiavimo. ,

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 288» 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank BlUg. 

2400 WEST MADISON SIREEL 
Vai,; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059'.

l'ei. YARDS 314o

DR. V. A. S1MKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

AR AKINIUS PRILAIKO 
744 W. 35m Street 

Valandos. Ii-.. ii, 2—4 ir 6:30-—8 .8»
Pirmadieniai* uk nuo 2— 4 ir 

O.oU—8:30. Svemauiemais. n— 
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DR. SlKlKOLlS 
Gydytojas u chirurgas 

ulbu 4te4o <3U. .-iii
Ofiso vai., nuo 2 iki 4 ii nuo 6 iki i 

vak išimant Seiedos, Suūatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso" tei. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930
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DR. t. Z. VEŽELIS
D AN ILSIAS

4645 So. Asniand Avė.
ar u 4 / in o tree t 

AeieiOiiaa YARDS 224a 
Valandos, nuo u iki a vaKaiu 

beredoj pagal sutartį.

DR. BRUNU J.
Z U BRIČK AS 

GYDYTOJAS AR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

'2403 West 63ra St. 
VAiuANiJOo. 2—4 popiet ir 7—b 

vaaaiu, trečiadieniais ir seKmadie 
mais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7o99 
NalvIU TEL. BEVERLY 10211
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UR. PETER T. BRAZIS
PilXBit/AAl'M SUKCrEurM

6757 S. Western Ave.
UHICAGU, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas, AiEiviLuUiv 5849 

Rėziueucija, iulnijluUK 2324 
Ul lbO VALuAiNDOb: 

J^irmaa., Antraa., Ketvirtad. ir 
* PenKtad., 1:30—4; 7—9 vaKaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

jūsų garantavimas 
Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
iumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da- 
rurnąs su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALAiWoS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį. 
Daugely atsitikimų akys, atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1821
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

uusas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal .sutartį.

Dr. J. W. KADZEWlCht 
UXUllUJAS IR UitAlRURUAS 
West Englewood Bidg. baite 5 
6201 SU. ASHAjANAA avenue

Valandos pagal susitarimą—issKirut 
ireciaaieių nao 1 iki a ir i iki y p.m

OFISO lei. GRU V AtiirAjAj 5213 
Kils. lei. PliuaA'jthUl

NUO UŽS1SENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ū* suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir- 
smių odos ligų. LEGU- lOm 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų.' Legulo 
Ointment yra parduo- 
damas po $1 ir $3. At- 
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd.,

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
IS47 W. HU> St, Cicero 50, III

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. J AVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS AR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8* v.

(Tree. ir šeštad. pagal sutartį)

lei. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namtjp
DR. WALTER J.

KIRS I U K
• G1D1TOJAS Iti. CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8 ;3t 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGE

4146 Archer Avenue
Ofiso Tei. LAFayette 3210 

Res. Tek REPubfic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZAE 2868

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet n 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos:, 2—4 it 7—9 .vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 \

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

fSOPHiE 
BARČUS

RYTINE RADIO
V ALANDA
—« STOTIBS—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

I Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus. įdomius 

pranešimus.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

“NAUJIENAS’9 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS. ŽINIAS IR. GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

FOREST PRESERVE DISTRICT
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Preservation;
Clayton F. Smith, President)

Daržininkai pastebėjo šią va
sarą nepaprastai daug ladybugs 
— maryčių. Jų gausa žymiai 
priklauso nuo to, kad pernai bu
vo didelis kiekis augalų utelių. 
Kaip ir visi kiti gyviai, musa- 
lai turi priešų, kurie mažina jų 
kiekį — jeigu žmogus nepakei
čia šito proceso. Musalų prie
šais gali būti ligos, šliužai, 
graužikai, paukščiai ir kiti mu- 
salai. Musalams gausėjant ir jų 
priešai daugėja. Priešų apetitas 
greitai sumažina jų maisto iš
teklius, taigi ir jų pačių skai
čius ima mažėti. O po to me
džiojami gyviai vėl paplinta. Ir 
taip tas procesas eina lyg ban
gomis arba eikliais.

Yra daug musalų įvairių rū
šių, kurie medžioja kitus ma
salus arba vabzdžius. Viena jų 
grupė susidaro iš parazitų, ku
rie gyvena prisiplakę prie pa
vienio “šeimininko” ir povai jį 
suduoroja. Kita grupė susidaro 
iš užpuolikų, kurie, kaip užau
gę arba kaip kirminai, išžudo 
didelį kiekį savo aukų. Tarp la
biausia naudingų žmogui musa
lų (vabzdžių) yra marytė arba 
ladybird vabalėlis — žinomas 
Amerikos vaikams iš Old Mo
ther Goose eilių. Tai šį vaba
liuką gerbia ir giria daržovių 
augintojas, ūkininkas, vaisių 
kultivuoto j as ir girininkas.

Užaugusios marytės (jų rū
šių yra įvairių), besimaitinan
čios kitų musalų perais, atrodo 
beveik kaip pusrutuliukai apie 
ketvirtį colio diametre, rausva 
arba gelsva sparnų padanga, 
papuošta baltais, raudonais ar 
gelsvais taškeliais. Skaičius,.dy
dis arba taškelių spalva Skiria 
vieną rūšį nuo kitos. Jos užmie
ga žiemos metu apsaugotose 
vietose, o pavasarį atgija ir pa
deda kiaušinėlius. Jų perai yra 
aktyvūs keistai atrodą gyviai, 
kai kurie papuošti skaisčiomis 
spalvomis. Jie visuomet yra pa
šėlusiai alkani.

Bet yra ir maryčių^tarpe dvi 
pragaištingos, augalus ėdančios 
rūšys, tai pupelių ir arbūzų 
(squash) marytės. Tos marytės, 
kurios maitinasi žvynais, yra 
juodai žibančios; kai kurios iš 
jų turi raudonus arba rausvus 
taškelius. Jos buvo atgabentos 
iš Australijos kovai prieš San 
Jose ir kitokius žvynus. Dau
guma mūsų vietinių maryčių 
medžioja perus apnykstančius 
arbūzus, agurkus, kernus, vais
medžius ir girios medžius.

Patinėlis irgi vadinamas ma
ryte.

Kalėjime Tyrinėjo 
Heirenso Protą

Pirmadienį Stateville kalėji
me, Joliet mieste, tyrinėta Wil
liam Heirenso protas. Po to jis 
bus paskirtas reguliariam ka
lėjimo darbui.

Uždraudė Bučiuotis 
Bažnyčioje

Vadinasi buvo šitaip: Bata
via mieste, Illinois valstijoje, 
evangelikų liuteronų bažnyčios 
kunigas paskelbė, kad ateity jis 
neleis imantiems jo bažnyčioje 
šliubą bučiuotis ten pat bažny
čioje. Jis taipgi pareiškė, kad 
neleis nė vadinamų svietiškų 
muzikos kūrinių groti bažny
čioje laike vedybų ceremonijų.

Praėjusį sekmadienį vakare 
kalbamoj bažnyčioj buvo teikia
mas šliubas Henry Meyeriui, 24 
metų, ir p-lei Esther Hosenber- 
ger, 24 m.

Susirinko daug žmonių šliu- 
bo be bučio žiūrėti. Ir, sako,

jaunieji nesibučiavo prie alto
riaus. Bet kai jie išėjo į baž
nyčios koridorių, tai čia bučkiu 
su kaupu vienas kitą apdova
nojo.

Tos bažnyčios parapi jonai 
mano, kad joje bosas yra kuni
gas, o kai dėl bučkio, tai jau
navedžiai gali minutę kitą pa
laukti.

Pranašauja 
Mėsos Badą

Mėsos kainų kontrolė įėjo ga
llon; mažai gyvulių atgabenta 
į skerdyklas; kongresmanas Sa- 
bath reikalauja, kad teisingumo 
departamentas ištirtų skerdyk
lų pramonės operacijas.

Vakar įėjo galion mėsos kai
nų kontrolė. Tai reiškia, kad 
nebus galima parduoti mėsą 
brangesne kaina, kaip kad val
džios jai yra nustatyta.

Skerdyklų kompanijų atsto
vai pranašavo, kad susidarys 
katastrofinė padėtis, kad visai 
užeis mėsos badas. Tenka pa
sakyti, kad jau ilgą laiką sker
dyklų kompanijos griežčiausia 
kovoja prieš valdžios kontrolę 
mėsos kainoms.

Skerdyklų kompanijų atsto
vai aiškina, jogei gyvulių au
gintojai ir vertelgos negabens 
gyvulių į stokjardus.

Pirmieji ženklai valdžios ko
vos su skerdyklų kompanijomis 
atrodo gan nemalonūs. Chica- 
goj, pavyzdžiui, kai kurios 
krautuvės visai nebeturėjo mė
sos pirmadienį. Kitos krautu
vės manė, kad išparduos mėsą 
tą dieną, o ar daugiau gaus, tai 
nežinojo.

Visoj šaly skerdyklos atleido 
iš darbo darbininkus, aiškinda- 
mos neturinčios darbo, ba gy
vulių į stokjardus neat vežama. 
Ir ištikrųjų gyvulių į stokjar
dus buvo mažai gabenama.

Pirmadienį paprastai į Chi
cagos stokjardus atgabenta 
daugiau gyvulių, negu kurią Hi
tą dieną. Mat, savaitei pasibai
gus ir po šventadienio, gabena
mi į rinką gyvuliai kaip tik pa
siekia tą dieną skerdyklas. Tuo 
tarpu vakar į stokjardus atga
benta tik 3,000 galvijų, 1,200 
kiaulių ir 4,000 avelių. O vi
sai neseniai, kai dar mėsai kai
nų kontrolė negaliojo, vieną die
ną buvo į Chicagos * stokjardus 
atgabenta net 40,000 galvijų.

Taigi atrodo, kad galvijų au
gintojai nepakenčia valdžios 
kontrolės ir neveža gyvulių į 
rinką. Bet sugrįžęs į Chicagą 
kongresmanas Sabath reikalau
ja, kad teisingumo departamen
tas padarytų New Yorko bir
žos ir šalies skerdyklų opera
cijų tyrinėjimą.

žinia, birža turi nagus sker
dyklų kompanijose. Sabatho rei
kalavimas duoda pagrindo ma
nyti, kad tiek .biržos, tiek sker
dyklų agentai ir jiems prita
riantieji interesai varo propa
gandą, ypač gyvulių augintojų 
ir vertelgų tarpe, sabotažuoti 
pastaugus taikomas mėsos kai
nų kontrolei.

Įdomu kas iš tos kovos išeis 
— ar bus valdžia priversta nu
sileisti biržai ir skerdyklų kom
panijoms.

Kemijos Paroda 
Chicagoje

Antradienį (rugsėjo 10-tą) 
Chicagoje, Coliseum trobesy, at
sidaro kemijos paroda. Joje bus 
išstatyta daugiau nei 3200 pa
vyzdžių. Tuo pačiu metu Ame
rikos kemikų draugija laiko 

‘Chicagoje suvažiavimą.

N AUJIENU-ACMK Teleonoto
MEXICO CITY. — Lombardo Toledano, Meksikos 

unijų grupės vadas ir žinomas savo simpatijomis Mas
kvai, sveikina Henry Wallace, Jungtinių Valstijų pre
kybos sekretorių.

NATTJIENŲ-ACME Telephoto
Du OPA atstovai sėdi ant krūvos bananų pirktų

juodoj rinkoj Chicagoje. Apsimetę vaisių pirkliais, jie 
susekė bananų juodą biržą Chicagoj ir tos biržos cent
rą Miami, Floridoj, kur bananai suvežami iš pietų 
Amerikos, o po ,to išsiuntinėjami po visą Ameriką.

Laivų Darbininkų 
Streikas Tęsiasi

San Francisco, New Yorke ir 
kituose šalies uostuose streikas 
90,000 jūreivių, Amerikos Dar
bo Federacijos narių, tęsiasi. 
Apie 400,000 kitų laivų ir uo
stų darbininkų, priklausančių 
Amerikos Darbo Federacijai ir 
C.I.O., respektuoja streikuojan
čiųjų pikietų linijas.

Valdžios ats. vedė derybas 
su streikierių unijos vadais. Ne
prieita prie susitarimo. Valdžios 
atstovas sugrįžo į Washingto- 
ną.

Streikieriai reikalauja pakė
limo jiems algų menesiui po 
$22.50 vakarų uostuose ir po 
$27.50 rytų uostuose. Samdyto
jai jau buvo sutikę algas pa
kelti, bet War Stabilization 
Board, valdžios agentūra, pa
reikalavo sumažinti pakėlimą. 
Tai dėl to ir kilo streikas.

Demokratai
Rinkimų Vajuje

SPRINGFIELD. — Demokra
tų karavanas aplankys įvairias 
apylinkes Illinois valstijoje, va
rydamas agitaciją ryšium su 
rudens rinkimais. Demokratai 
planuoja lankyti tas vietoves, 
kurias neseniai lankė republiko- 
nų karavanas.

Moteriškių 
Dėmesiui

Amerikos Kemikų Draugijos 
suvažiavime Chicago j e padary
tas pranešimas pirmadienį sako, 
kad mokslas surado būdą pa
daryti plaukus gąrbiniuotus pa
stoviai. Vienas skystis juos su- 
garbiniuojąs, o kitas garbinia- 
vimą surakinąs.

Rado Nužudytą 
Moteriškę

statė, kad moteriškė nenusken
do, bet buvo nužudyta, gal būt 
pasmaugta, pirm negu jos la
vonas tapo įmestas į vandenį.

Pelnėsi $1,207 
Ir Laikrodėli 
$300 Vertės

Anksti pirmadienio rytą du 
juodveidžiai padarė koldapą 
State-Lake Liquor krautuvei 
adresu 2 W. Lake st. Jie pa- 
sišlavė $1,207 pinigų ir atėmė 
iš savininko Abe Friedmano 
laikrodėlį vertės $300.

Suvaržys Chicagos 
Universiteto 
Studentus

Sako, kai Chicagos Universi
teto studentai sugrįš mokytis, 
tai ras aštresnę discipliną. Ypa
tingai pajus ją aštresnę tie stu
dentai, kurie gyvena universi
teto dormitorijose.

William Heirenso byla paro
džiusi, kad studentai turėję dor
mitorijose perdaug laisvės.

CLASSIFIED ADS.
b. . ............ ... ............

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

ČIA JŪS GAUSITE
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau
kite—

HUDSON 1220 arba
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

Combustioneer Stoker 
VISAI NAUJAS 
$179.50, įskaitant $35.00 

vertės kontroliai.
MATT BROTHERS 

5243 W. 25th St. 
OLYmpic 4500.
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Michigan ežere, prie Illinois- 
Wisconsin rubežiaus rastas mo
teriškės lavonas. Daktaras nu-

PARDAVIMUI combination vir
tuvės pečius. 1815 So. Desplaines 
St. beismentas ’ užpakaly. Matykite 
rytais 8 iki 10.

PERKAM, parduodam namus 
jiznius, lotus, farmas ir mainom* 
tas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nui 
įaujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI KAMPINIS 5 kam
bariu cottage, garažas. $2,700.

3539 SO. MORGAN ST.

6 FLATAI po 4 kambarius, mūri
nis. pečiais šildomas, nuomos 1304 
Kaina $8800.

COTTAGE 6 kambarių, mūrinis, 
$8500. Randasi Brighton Parke.

Ir šiaip turime mažų ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

KAMPINIS NAMAS

su metinėmis įplaukomis $1380.00. 
Susideda iš krautuvės su 5 kamba
rių flatu užpakaly. Karštu vande
niu šildomas. 2 flatai antrame 
aukšte, po 5 kambarius kiekvie
nas. Pečium šildomas. Garažas už
pakaly. Randasi 10501 S. Edbrooke. 
Kama $11,000.

Dėl platesnių informacijų .pašau
kite arba rašvkite Mr. Domark, 
134 E. 105th St., bile kuri vakarą 
tarpe 6 ir 7. Jeigu nerasite na
mie, palikite raštuką. PULlman 
7060.

PARDAVIMUI DIDELIS kampi
nis trijų aukštų bizniavas namas, 
18-tos kolonijoj, kampas 20 ir 
Peoria, šaukite Lafayette 4930. Sa
vininkas dabar yra vietoje, deko
ruoja 2-rą flatą užpakaly.

PARDAVIMUI
5234 WINCHESTER AVE.

Lotas 25x125 2 flatų medinis, po 4 
kambarius. Dėl susitarimo ir prie- 
dinių informaciiu kreinkitės.

UNION* INVESTMENT CO., 
3026 E. 92nd STREET.

SAGinaw 1133.

PARDAVIMUI hotelis su 70 mie
gamų kambarių, didelis dining-room 
talpinąs 300 svečiu. plaukiojimui 
prūdas, naktinis klubas ir 25 akrai 
žemės, kuri randasi tiktai 25 my
lios nuo Pittsburgh. Pinigų dary
mas tinkamam žmogui. Dėl infor
macijų rašykite Mineral Springs 
Hotel, Saxonburg, Pa. R. D. No. 1, 
arba telefonuokite Saxonburg 9000.

PARDAVIMUI
5804 ABERDEEN A VE. , 

2 flatų medinis namas, pečium šil
domas, žemi taksai, gera mėnesinė 
renda. Lotas 25x125. Dėl susitarimo 
ir daugiau in form a ei i u—

UNION INVESTMENT CO., 
3026 F. 92nd St.
SAGinaw 1133.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pyday^mni

212 AKRU FARMA — randasi 3 
mylios į žiemius ir 3 mylios į ry
tus nuo Roscoe. Ill. Ž^mė kalvota: 
sunkaus molio žemė. V’si trobesiai 
yra moderniški: “A” rūšies galvijų 
barnė su stanchions dėl 30 palvų. 
$30.000 t:k trobesiu pa Perinimai 
kaštavo. Visos tvoros suktų vielų 
yra A-l stovvie. Šią farma parduo
da pats savininkas. Parodvs susi
tarus bile kada. A. J. DWYER, Ros
coe, Illinois.

78 AKRŲ FARMA. Vieškelis. C. 
N. W. nuo Antigo. Geri trobesiai— 
žemė. Savininkė Mrs. Matilda Hub
bard, Gleason, Wisconsin.

283 AKRŲ FARMA, 5 mylios iki 
south Cascade, Iowa. 140 akrai dir
bamos, likusi ganykla ir miškas; 
moderniška stuba, vonia, garu šil
doma, elektra. $75.00 už akrą už 
abi. Susižinokite su J. C. Herard, 
Cascade, Iowa.

SAVININKAS PARDUODA — 
Ozark 40, kiek nuvalytos. Daug 
miško; 5 kambarių akmeninė stu
ba. Daug kitų trobesių. Geras van
duo, žvyriniai keliai. Mokyklos bu- 
sas, yra elektra prieinama. 4 mylios 
iki White River, 8 iki Norfolk eže
ro. Užimti galima į 90 dienų. Kaina 
$4,000. Chas W. Cooke, Bufford, 
Arkansas.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA

Vyrų ir bernaičių 17 iki 55 metų. 
85c. i valandą. Pusantro mokesčio 
už virš 8 valandas ir už virš 40 va
landų. 54 darbo valandos1 savaitėje. 
Patrauklus bonus planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. 5c. į valandą 
ekstra už naktinį darbą. Geros dar
bo sąlygos. Matykite MR. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. ' COMPANY 

Archer and Kolmar.

RFMKTTF TUOS. KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Marshall Field & Co.
REIKIA

Rakandu Maliavotojo
Patyręs prie nubaigimo visokios 

rūšies rakandų.
(Office and Lounge)

5 dienas, 40 valandų darbo savaitė.
NUOLATINI ŠDARBAS

Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 
privilegija.

APMOKAMOS ATOSTOGOS
Nereikia dirbti sekmadienį ir va-

• saros metu šeštadieniais.
LIGOJE PAŠALPA.

Atsišaukite:
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.
State and Washington

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IB SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM

REIKIA
ELEVEITERIO OPERUOTOJO

Darbo valandos nuo 5:30 ryto 
iki 4:00 po pietų.

Sekmadienį nereikia dirbti.
GERAS MOKESTIS 

Valgis uniformos parūpinta.

HARDING’S
68 W. MADISON

DŽENITORIAUS REIKIA viso- 
kiam darbui; geras mokestis; pa
stovus darbas; kambarys. Douglas 
BATH HOUSE, 3516 W. Roosevelt 
Road.

Uždirbsite 72% c. į valandą 
iš pat pradžios 

77%c. į valandą po 3 mėnesių 
821/2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Comnanv 

t-. s
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
STREET FLOOR

309 W. Washington St.

REIKIA

BUS MEN
INDŲ PLOVĖJŲ,

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros
darbo valandos ir geras mokestis.

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison

REIKIA
Paveikslu Rėmu

IR <
Moldinsru

NUBAIGĖJŲ
Taipgi Choppers and Joiners.
Patyrusiu prie paveikslu rėmų

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

IVERS ART MFG. CO.
1510 So. Peoria.

REIKIA BUS BOYS 
dėl bus darbo Dining Room. Ge
ras mokestis, geros darbo valandos, 
valgis ir uniformos parūpintos.

Atsišaukite:
UNIVERSITY CLUB 

76 E. Monroe
Matykite Mr. Steckel.

VEITERIŲ REIKIA
Pilno laiko darbas, patyrusių, pa

stovus darbas, blaivių. Alga $125 
į mėnesį, plus komisas. Valgis ir 
uniformos parūpintos.

Atsišaukite: , 
UNIVERSITY CLUB 

76 E. Monroe.
Matykite Mr. Steckel.

REIKIA VYRŲ
Mokytis armature winding ir smul
kaus ša.oos darbn. Gęrąs mokestis 
pradžioje su laipsniškais pakėli
mais.

1901 INDIANA AVĖ.

PTTTR'TĄ
DALIŲ SUDĖSTYTOJŲ

Riveting machine operators. Paty
rimo nereikia.

NORDENDALE MFG. CO.
2114 Carroll Ave., 5-tas aukštas

Punch Press 
OPERUOTOJŲ REIKTA 

GERAS MOKESTIS 
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybė* andra’idn Atsisukite: 
3600 W. POTOMAC.

CABINET MAKERS reikia. Uni
ja. Prie virtuvės kabinetų. 4640 
Fullerton.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAI! Užusenių, paeinančių 
iš Lietuvos iš Gristupio parap., Ra
guvėlės miestelio, Panevėžio apsk. 
Paskutiniu laiku gyveno Chicagoj. 
Prašau atsišaukti ar žinantieji anie 
juos malonėkite nranešti man. John 
Juzokas, 7013 S. California Ave., 
Chicago 29, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RANDUOJU 4 RUIMUS, duodu 
centralinę šilumą, elektra, vandenį. 
Yra visi patogumai. Atiduosiu tik 
už 10 doleriu i mėnesį. Randasi 
ūkyje po antrašu:

L. P. Lewgowd.
R. 2, 

PAW PAW, MICH.

Reikia
MILLINERY
MANAGER

Vadovaujamo,! apylinkės departa- 
mentinėje krautuvėje. 
Puiki Proga!

★ PATRAUKLI ALGA IR BONUS
PARŪPINSIME

* DYKAI GYVYBĖS IR
LIGONINĖS APDRAUDA

Pasimatykite su
MISS GOLDBERG 

Millinery Department

LURIE BROS.
Department Store

3539 W. 26th St.
REIKIA

Moterų ir Merginų
Gaminti popierines dėžes. Mes išla
vinsime mašinas operuoti. Aukštas 
mokestis nuo valandų, plus liberal 
bonus. Pastovus darbas. Dienomis.

Acme Paper Box Co.
5950 SO. STATE ST.

VALYTOJŲ
MOTERŲ

(DIENOMIS nrb^ NAKTIMIS)
PANTRY HELPER

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis.

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDINGS
68 W. Madison

20 MERGINU IR 
MOTERŲ

Amžiaus 18 iki 40 metų.
Lengvas (Hrb+uves darbas 

7?c. | valanda iš pat pradžios 
77c. Į valandą po 30 dienų. 

Automatiškas algos pakėlimas 
Darbo valandos: 8:00 ryto iki 4:30 

.no pietų.
JENSEN

Manufacturing Co. 
6601 SO. LARAMIE 

(5200 West)

STUBOS DARBAS. Vidutinio 
amžiaus moters reikia. 8 valandos 
į diena; 3 dienas į savaitę. SOUth 
Shore 0160.

REIKIA MOTERS apvalyti dirb
tuvę. Trumpos darbo valandos. 
Dėl darbo valandų susitarsime. 
Geras mokestis. 1901 Indiana Avė.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

LINK-BELT STOKERIS yra ge
riausias dėl namų apšildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 
factory CANal 2400 arba VINcen- 
nes 4600.

Klauskite J. J. BAGDONAS.

Penki Žuvo Trafiko 
Nelaimėse

Praėjusį sekmadienį Chicagoj 
ir apylinkėj trafiko nelaimėse 
žuvo penki asmenys.


